
Leden 2023

rubrikazpět na obsah

1

Kytínský
zpravodaj

1/2023

Kluk, který  
si nikdy 

nepřestal hrát 
str. 26

Vzpomínáme  na 
Jakuba Hučína 

str. 17

Kdo nám 
oblékl stromy? 

str. 16

Vánoce 
v Nové Vsi 

p. Pleší 
str. 24



Obsah
Slovo starosty 1
Slovo redakce 2
Pošlete děti k ledu! 2

obecní zastupitelstvo
Poděkování zastupitelů 3
Ze zápisů zastupitelstva 3
Ohlédnutí za uplynulým  
volebním obdobím 5
Možnosti příspěvků a podpory 
při současném zdražování 6

spolky
Sbor dobrovolných hasičů 7
Sdružení myslivců 9
SK SOKOL Kytín 10

kultura a akce
Lampionový průvod 11
Vyhlášení dětské výtvarné  
soutěže 11
Adventní trhy 12
Vánoční koncert očima  
Bedřicha Gregoriniho 13
Ztratila se Majda 14
Kdo nám oblékl stromy? 15
Poutník 16

vzpomínáme
Jakub Hučín 17

ze života obce
Činnost Městské policie  
v Kytíně 19
Co se děje v knihovně 19
Novoroční řádky pana faráře 19
Ohlédnutí za rokem 2022  
v Domově Kytín 20
Nová cesta na Rovinách: Dáša 21

z historie
Ze starých půd a šuplíků 22

z regionu
Vánoce v Nové Vsi pod Pleší 24
Svazková škola 25

úspěchy našich občanů
Štěpán Peterka 26

píšete nám
„Řeč o Evropě“ v Kytíně 29
Hubne celá vesnice 29
Jak vidí Kytín…? 30
Cesta a cíl 31

z přírody domů
Březovník obecný 32

Slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
díky vašim hlasům v  komunálních volbách začínám třináctý rok 

služby v pozici starosty naší společné vesničky. Velmi vám děkuji za vyjá-
dření vaší svobodnou volbou, že společná práce celého zastupitelstva má 
smysl. Zároveň je vystaveným vysvědčením a pro nás znamená obrovskou 
podporu, ale také veliký závazek do další čtyřleté práce. Nemuseli jsme 
před volbami k získání tohoto výsledku na nikoho útočit ani používat lži 
či vymýšlet smyšlené konspirace, abychom o váš hlas do dalšího volebního 
období mohli požádat. Jsem za to velice rád, moc si toho vážím, teď nás jen 
čeká další práce v novém volebním období a bude jí zase dost.

Nové práce a výzev je před námi mnoho a my se budeme opět snažit, 
tak jako předchozí období, všechny věci, které jsme slíbili, splnit a dodržet 
tak, jako v minulosti. Je však také důležité i všechny předešlé hodnoty, které 
jsme za dvanáct let dokázali a vytvořili, udržovat a pečovat o ně. K tomu 
nám samozřejmě přibydou i nové starosti, které dnes nikdo neumí předpo-
vědět. Doba posledních tří let byla složitá a náročná a nebyla jednoduchá 
pro nikoho z nás. To, co nás čeká, nevíme, ale musíme společně věřit v lepší 
zítřky, a ne se vzájemně strašit, protože to by nám stejně nepomohlo. Kdyby 
kdokoliv z  vás potřeboval jakoukoliv pomoc, neváhejte se na nás obrátit 
a určitě budeme hledat dobré východisko, jsme tu pro vás.

Jedna z  prvních problematických věcí, která čekala nově zvolené 
zastupitelstvo, bylo zabezpečení smluvního vztahu s  dodavatelem elek-
trické energie. Jsem přesvědčen, že jsme nakonec zvolili to nejlepší řešení. 
Podařila se udržet i přijatelná cena za odvoz komunálního odpadu, kde se 
navýšila jen o inflaci, a tak cena pro vás pro příští rok zůstane stejná a po 
vyhodnocení se případně upraví v roce 2024. U cen vodného a stočného se 
navýšila cena z důvodu navýšení ceny spotřebované energie. Ani autobu-
sovou dopravu zatím nemusíme nijak omezovat, ale samozřejmě se v prů-
běhu roku 2023 může cokoliv změnit. Přejme si však všichni společně, aby 
to byly změny jenom k lepšímu.

Čtete dnes novou verzi a vidíte jinou formu našeho zpravodaje, kde 
bychom vás chtěli více informovat o dění v obci a okolí, ale i na vás záleží, 
jak bude vypadat jeho podoba a pestrost do budoucna. Děkuji redakční radě 
za její nasazení a odvedenou práci.

Dovolte mi, abych v dnešním slovu poděkoval panu Josefu Čížkov-
skému a celému vedení SDH Kytín za jejich dvacetiletou práci pro sbor. Dle 
mých informací dojde v lednu na valné hromadě volbou k předání funkcí 
starosta, jednatel a velitel sboru mladší generaci. Je to správné rozhodnutí 
a pevně věřím, že nové vedení bude dál pokračovat v rozpracované práci, 
bude reprezentovat obec navenek a zároveň spolupracovat s vedením obce, 
pod dohledem zkušených bardů.

Také mezi sebou máme nového zastupitele. Výborně se ujal svěře-
ných úkolů a vytvořil kolem sebe další partu lidí, která chce společně pro 
všechny něco dělat. Skvělé, toto je správná cesta k tomu, abychom dobře 
a zodpovědně do budoucna spravovali naši vesničku a dobře se nám tu všem 
společně žilo. Jen tak bude složitá doba jednodušší a lépe překonatelná.

Do nového roku 2023 vám všem přeji opravdu z celého srdce hlavně 
pevné zdraví, obrovské štěstí a  pohodu. Prosím, buďme na sebe hodní 
a slušní, pomáhejme si. Děkuji vám za to.

Jaké si to uděláme, takové to budeme mít.

Váš starosta Miloslav Holý

Informace obecního úřadu

Platné poplatky v obci v r. 2023
Poplatky za svoz komunálního odpadu

Na základě obecně závazné vyhlášky č. 3/2021 o místním poplatku za obecní sytém odpadového hospodář-
ství jsou stanoveny poplatky za sběr a svoz netříděného komunálního odpadu pro rok 2023 takto:

Osoba trvale hlášená v obci:
Dospělí 600 Kč
Děti do 6 let (v daném roce) 400 Kč
Důchodci od 70 let (v daném roce) 400 Kč
Držitelé ZTP průkazu 400 Kč
Chata, rekreační objekt 600 Kč

Nelze uplatnit žádnou slevu, i když platbu za rekreační objekt platí osoba trvale hlášená v obci, která má 
jinak z výše uvedených důvodů slevu při platbě za osobu.

Poplatky za psa
Za prvního psa 200 Kč 
Každý další pes téhož majitele 300 Kč
Poplatek za psa, jehož držitelem je osoba starší 70 let 100 Kč

Od poplatků za psa je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, považovaná za závislou na pomoci 
jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, dále osoba, která je držitelem průkazu ZTP či ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, 
které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní předpis.

Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odstavce výše je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 30 dnů 
od skutečnosti zakládající nárok na osvobození nebo úlevu. Poplatky jsou splatné vždy do 30. 6. příslušného kalen-
dářního roku v hotovosti na OÚ v Kytíně v úředních hodinách, složenkou typu „A“ nebo převodem na účet obce, 
bank. spoj.: č. účtu 0388058339/0800, variabilní symbol = číslo nemovitosti.

Prosíme občany, kteří mohou tyto poplatky platit na účet, aby tak učinili. Po zaplacení si mohou v úřed-
ních hodinách vyzvednout jen známku na popelnici. Jako variabilní symbol uveďte číslo popisné a do poznámky 
příjmení.

Poplatky za vodné a stočné v roce 2022
Výše poplatku za vodné od 1. 1. 2023 je 44 Kč za m3 (vč. DPH).
Výše poplatku za stočné od 1. 1. 2023 je 49,72 Kč za m3 (vč. DPH).

Nájem hrobového místa
Od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2027 je možné platit za nájem hrobového místa dle uzavřených smluv, a to v hotovosti 

v úředních hodinách OÚ nebo bezhotovostně na účet obce 388058339/0800, VS = číslo smlouvy, do 
poznámky uvést jméno nájemce. Výše nájemného na pět let: jednohrob 500 Kč, dvojhrob 1000 Kč, 
schránka kolumbária 500 Kč.

Při jakékoli nejasnosti je možné se v úředních hodinách (st, pá, 16–18) obrátit na účetní, pí. Jitku Arnoldovou – 
tel.: 318 590 640, e-mail: ucetni@kytin.eu, nebo na evidenci obyvatel, pí. Markétu Šlégrovou – tel.: 318 590 640, 
e-mail: evidence@kytin.eu. 

mailto:ucetni@kytin.eu
mailto:evidence@kytin.eu


Pošlete děti
k ledu!
Nápad se zrodil v hlavách Pavly Cihelkové, 
Aleny Slepičkové a Katky Brosche, 
a když si akční ženy něco usmyslí, 
nic je nezastaví! Ve spolupráci s obcí 
tedy pro všechny kytínské děti zařídily

rezervaci zimního stadionu na Dobříši, 
a to v sobotu 28. 1. 2023 od 15:30 do 18 hod.

Sežeňte brusle a přivezte děti na tento čas ke 
zrekonstruovanému sportovišti (ulice V Lipkách, proti sportovní 
hale), ať si společně zařádí na ledu. 
Stadion je dvě a půl hodiny jenom náš!

Kytínský zpravodaj2
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Slovo redakce

Milí přátelé, sousedé a příznivci Kytína,
do rukou se vám dostává první číslo nové 

podoby Kytínského zpravodaje. Došli jsme k názoru, 
že tak jako neustále vzkvétá naše obec, zaslouží si 
nový kabát i  její časopis. A  nejde jen o  tu na první 
pohled patrnou změnu formátu, novinek je mnohem 
více. Změnu si totiž zasloužil i samotný obsah. Obecní 
zpravodaj by měl být dílem více lidí, měli by se na něm 
podílet členové vedení obce i samotní občané. Sdílet 
s ostatními své názory, zkušenosti i nápady. Obsah by 
měl být pestrý, spojovat nás, rozšiřovat nám obzory 
i vést k zamyšlení.

Svou pomoc, díky níž získáme nový úhel 
pohledu, přislíbil zkušený novinář Petr Kamberský, 
nový člen redakce. Velmi si vážím pomoci všech 
lidí, kteří se mnou myšlenku nového konceptu sdí-
lejí a přispěli již do tohoto prvního čísla. Nakonec se 
nám do něj všechny příspěvky ani nevešly a  museli 
jsme některé nechat na příště. Upřímně věřím, že vy 
ostatní se jejich autory inspirujete, vaše příspěvky 
budou vždy vítány. Samozřejmě takové, které se do 
obecního časopisu hodí a  odpovídají i  zákonným 
předpisům.

Můžete se tedy těšit na nové rubriky, které se 
ke Kytínu nějakým způsobem vážou. Chceme vám 
přiblížit práci vedení obce – abyste chápali rozhodnutí 
svých zastupitelů. Zápisy ze zasedání zastupitelstva 
totiž prozrazují pouze jejich výsledný postoj, ale už ne 

cestu, jak a proč k němu došli. Rádi bychom zejména 
novým občanům přiblížili naši obec v  dobách uply-
nulých, ať už obrazem, či prostřednictvím vzpomí-
nek těch, kteří tu žijí mnoho let. Zároveň mezi námi 
žijí úspěšní a  šikovní lidé mnoha oborů, o  nichž to 
mnohdy netušíme, chceme představit souvislost 
Kytína s trampingem či objevit zajímavé součásti naší 
přírody, které nám nabízí poklady pro kuchyni či naše 
zdraví, a nahlédneme i k sousedům. Nejsme totiž ost-
rov v širém moři, ale součást regionu. Zeptáme se, jak 
Kytín vidí ostatní, a dáme šanci i soutěživým duším. 
Svůj prostor zde dostanou nejen spolky, ale třeba 
i  obecní knihovna, městská policie nebo pan farář. 
Samozřejmě budeme dál informovat o  akcích, které 
se zde konaly či teprve konat budou.

Věřím, že se nám společně podaří naplňovat 
i další čísla Kytínského zpravodaje pestrým obsahem, 
abychom se na něj všichni těšili. A aby těšení nemu-
selo být tak dlouhé a mohli jsme vás informovat fle-
xibilněji, budou vycházet tři čísla ročně. Uzávěrky 
budou vždy 30. 4. , 31. 8. a 31. 12. Nové číslo pak do 
svých schránek obdržíte vždy před koncem ledna, 
května a září.

Upřímně vítáme vaše zpětné vazby, náměty na 
zlepšení i vlastní příspěvky, a to na e-mailové adrese: 
zpravodaj@kytin.eu.

Vedoucí redakce Dagmar Čechová

Poděkování zastupitelů

Vážení spoluobčané, milí voliči,
dovolte nám, abychom vám co nejsrdečněji 

poděkovali za vyjádřenou podporu v  podzimních 
komunálních volbách. Svými hlasy jste opět dali 
najevo, že se vám líbí, jak je obec Kytín vedena a kam 
směřuje. Chápeme, že se mezi vámi najdou i tací, kteří 
to vidí jinak, ale většina se vyjádřila jednoznačně, a to je 
pro nás důležité a zároveň závazné. Vaší volby si vážíme, 
je pro nás potvrzením toho, že naše práce má smysl.

Složení zastupitelů je téměř totožné jako 
v  předchozím volebním období, s  jedinou změnou, 
a  tou je Petr Kejha mladší. Věříme, že nejen on, ale 
i  jeho vrstevníci, kteří za ním stojí a  pomáhají mu 
již nyní na různých kulturních akcích, přinesou do 
rozhodování o  budoucnosti obce kýženou novou 
krev a svěží vítr. Jak již jistě víte, starostou je i nadále 
Miloslav Holý, místostarosty Milena Fárová a Jaroslav 
Šlégr, kontrolní výbor vede Hana Jalovcová a k ruce má 
Dagmar Čechovou a Jaroslava Čížkovského, finanční 
výbor převzala Zuzana Listíková a pomáhat jí budou 
Iva Pokorná a Daniel Šír, kteří sice mandát nezískali, 
ale chtějí být nápomocni. Sestavu zvolených zastupi-
telů pak uzavírá František Starec starší.

Tak jako v  minulém volebním období se 
i v tomto – tak, jak jsme slíbili ve svém volebním pro-
gramu  – chceme především zasadit o  to, aby se tu 
lidem napříč generacemi dobře žilo. Doufáme tedy, že 
vás svou prací budeme i  nadále těšit a  společně udr-
žíme Kytín obcí, jakou nám mnozí v  dobrém závidí 
a chtěl by tu žít každý.

Jaké si to uděláme, takové to budeme mít.

Vaši zastupitelé

Ze zápisů zastupitelstva
ZÁPIS č. 1/2022 – ustanovující zasedání

• Usnesení č. 5/1/2022: Zastupitelstvo obce Kytín schvaluje 
zvolení dvou místostarostů na volební období 2022–2026.

• Usnesení č.  6/1/2022: Zastupitelstvo obce Kytín v  sou‑
ladu s § 84, odst. 2, písm. k zákona o obcích určuje, že pro 
výkon funkce starosty obce bude člen zastupitelstva dlou‑
hodobě uvolněn.

Koncept uvolněného starosty a  dvou neuvol-
něných místostarostů se nám již po několik voleb-
ních období osvědčil. Uvolněná funkce znamená, že 
ji daný zastupitel vykonává na plný úvazek a  náleží 
mu za ni odpovídající odměna, stanovená provádě-
cím nařízením vlády a  zastupitelstvo není opráv-
něno ji měnit. Řídit obec pár hodin po zaměstnání by 
v žádném případě neumožnilo takový rozvoj, jakým 
Kytín v  posledních letech prochází, a  i  tak mají oba 
místostarostové spoustu práce. Nebyl tedy důvod na 
tomto osvědčeném modelu nic měnit.
• Usnesení č. 18/1/2022: Zastupitelstvo obce Kytín stano‑

vuje svým neuvolněným členům za výkon funkce měsíční 
odměny v následujících částkách:

• místostarosta: 13 025 Kč
• předseda výboru: 2 894 Kč
• zastupitel, člen výboru: 2 412 Kč
• zastupitel bez dalších funkcí: 1 448 Kč
• člen výboru: 2 412 Kč

Tyto odměny jsou před zdaněním a  odvody 
pojištění. U neuvolněných členů zastupitelstva uvádí 
nařízení vlády maximální sazbu odměny a na rozhod-
nutí zastupitelstva je její konkrétní výše.
• Usnesení č. 20/1/2022: Obecní zastupitelstvo souhlasí se 

složením redakční rady Kytínského zpravodaje.
• Usnesení č.  21/1/2022: Obecní zastupitelstvo souhlasí 

s odměnou pro vedoucí redakční rady ve výši 10 tis. Kč na 
DPP za každé vydání zpravodaje.

Redakční rada byla posílena o  novináře Petra 
Kamberského. Aktuálně tedy (po rozloučení se zesnu-
lým  dlouholetým členem rady, Jakubem Hučínem) 
čítá dva členy, p.  Kamberského a  vedoucí rady, Dag-
mar Čechovou. Odměnu vzhledem k množství práce 
při přípravě zpravodaje navrhl starosta. Zpravodaj 
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bude nově také připravován profesionální grafičkou, 
aby získal odpovídající reprezentativní vzhled.
• Starosta navrhl jako předsedu kulturní komise pana 

Petra Kejhu. Členy kulturní komise si předseda zvolí sám.

Na prosincovém zasedání P.  Kejha oznámil 
nové členy, a to Daniela Šíra a Jana Malého. Schůzka 
kulturní komise ohledně akcí na rok 2023 se uskuteč-
nila po skončení zasedání.

ZÁPIS č. 2/2022

• Usnesení č.  2/2/2022: Zastupitelé obce souhlasí se zně‑
ním návrhu střednědobého výhledu rozpočtu obce Kytín 
pro roky 2024, 2025 a  2026 a  schvalují ho. Střednědobé 
výhledy rozpočtu obce Kytín na tyto roky jsou plánované 
jako vyrovnané.

• Usnesení č.  3/2/2022: Obecní zastupitelstvo souhlasí 
s návrhem rozpočtu obce Kytín na rok 2023. Rozpočet je 
plánovaný jako vyrovnaný.

Současně s  návrhem rozpočtu na následující 
rok je třeba představit i výhledy na další roky – pro pří-
pad, že by obec plánovala nějaké větší investice, aby 
se na ně mohla připravit. Rozpočet může být vytvo-
řen ve třech variantách  – vyrovnaný, přebytkový či 
schodkový. Obec Kytín plánuje vyrovnané rozpočty, 
tedy prostředky na výdaje čerpá z  vlastních příjmů, 
bez zatížení hypotékou apod., což neznamená, že ve 
výsledku nemůže dojít k přebytkům.
• Usnesení č.  4/2/2022: Zastupitelstvo vyhlašuje projekt 

finančního příspěvku na rok 2023, a  to podle bodu VII, 

odst. 5 Pravidel pro poskytnutí finančního příspěvku obce 
Kytín na podporu sportovních nebo volnočasových akti‑
vit občanů nebo zájmových organizací. Žádosti o příspě‑
vek na rok 2023 budou přijímány od 24. 11. do 12. 12. 2022.

Jako každý rok, i  v  r.  2022 obec podporovala 
organizované spolky a  přispívala jim na potřebné 
výdaje. K  tomu bylo třeba vypsat pravidla a  termíny 
pro přihlášení žádostí.
• Usnesení č. 6/2/2022: Zastupitelstvo bere na vědomí nový 

koncept Kytínského zpravodaje a souhlasí se zněním Pra‑
videl pro přijímání příspěvků do Kytínského zpravodaje 
a se složením redakční rady: Dagmar Čechová (předsed‑
kyně), Petr Kamberský (člen), Jakub Hučín (člen).

Znění Pravidel bylo třeba aktualizovat zejména 
vzhledem k  novým termínům uzávěrek pro přijí-
mání příspěvků a  také kvůli změně zasílací adresy. 
K  tomuto účelu byla obnovena nepoužívaná e -mai-
lová adresa zpravodaj@kytin.eu.

ZÁPIS č. 3/2022

• Usnesení č.  4/3/2022: Zastupitelstvo souhlasí s  cenou 
vodného pro rok 2023 ve výši 44 Kč/m3 vč. DPH.

• Usnesení č.  5/3/2022: Zastupitelstvo souhlasí s  cenou 
stočného pro rok 2023 ve výši 49,72 Kč/m3 vč. DPH.

Vzhledem ke zvyšování cen energie jsme od 
VaK Beroun obdrželi tři varianty možných výpočtů. 
Zvolili jsme střední cestu, která pokryje vyšší náklady 
a zároveň tolik nezatíží domácnosti našich občanů.
• Usnesení č.  8/3/2022: Zastupitelstvo souhlasí s  poskyt‑

nutím finančního příspěvku na podporu sportovních 
a  ostatních volnočasových nesportovních aktivit pro 
spolky SK Sokol Kytín ve výši 106 945 Kč.

• Usnesení č.  9/3/2022: Zastupitelstvo souhlasí s  poskytnu‑
tím finančního příspěvku 10 tisíc Kč pro svaz včelařů.

• Usnesení č.  10/3/2022 Zastupitelstvo souhlasí s  poskyt‑
nutím finančního příspěvku 50 tisíc Kč pro SDH.

Tyto spolky požádaly obec o příspěvek na čin-
nost a všem bylo vyhověno. Obec vítá aktivní organi-
zace, které sdružují občany v zájmové činnosti, a ráda 
je v jejich konání podpoří.
• Usnesení č. 11/3/2022: Zastupitelstvo souhlasí s uzavře‑

ním smlouvy s psím útulkem Bouchalka a pověřuje sta‑
rostu jejím podepsáním.

Obec potřebuje mít uzavřenou smlouvu se 
psím útulkem, a  to pro případy, kdy se v  ní pohy-
buje nezabezpečený pes a  je třeba se o  něj postarat. 
Smlouva nám zajišťuje místo, kam jej můžeme odvézt 
a  kde se o  něj postarají. V  r.  2022 jsme jejich služby 
využili hned třikrát, přičemž platíme 20 Kč za občana 
nad 18 let.
• Usnesení č. 18/3/2022: Zastupitelstvo souhlasí se stejnou 

výší poplatků za odpady pro rok 2023 jako v r. 2022.
Poplatky za odpady jsme pro rok 2023 nezvý-

šili s ohledem na další zvýšené výdaje domácností. Je 
však třeba počítat s tím, že pro příští rok bude muset 
k  navýšení dojít, neboť obec bude společnosti Rum-
pold za odvoz odpadu platit více. Zároveň se příští 
rok budou upravovat poplatky za psy, protože účelem 
bylo lépe pokrýt náklady na úklid jejich výkalů v obci, 
nikoli rozprostřít vlastnictví psů po celé rodině, aby 
se tak její členové „elegantně“ vyhnuli vyšším poplat-
kům za více psů. Bohužel se i  takové případy našly, 
takže budeme nuceni hledat jiné řešení.

Ohlédnutí
za uplynulým volebním obdobím

Jsou čtyři roky krátká, nebo dlouhá doba? Říká se, že když nás něco baví, utíká nám čas rych-
leji, kdežto když se nudíme, příliš se vleče. My v zastupitelstvu jsme se tedy v minulém voleb-
ním období 2018–2022 nenudili, uteklo to jako voda a můžeme se ohlédnout za tím hlavním, 
co se nám za tu dobu podařilo.

Rekonstrukce komunikací
Snažíme se na katastrálním území naší obce 

postupně provádět rekonstrukce vozovek. Rozhodli 
jsme se ovšem nejít cestou oprav výtluků, tzv. „zápla-
tování“, které situaci řeší pouze dočasně a ve výsledku 
opravy prodražuje, ale vždy kompletně rekonstruovat 
určitý usek v celé šíři vozovky.

Autobusová doprava
Zřídili jsme v pracovní dny obousměrný přímý 

dopolední spoj do Mníšku pod Brdy, který slouží 
k  dopravě místních obyvatel pro možnost nákupu, 
návštěvy zdravotnického zařízení, pošty  atd. Nejen 
senioři, ale úplně všichni si tak mohou dojet bez pře-
stupu až do Mníšku, vyřídit si, co potřebují, a zase se 
pohodlně vrátit domů.

Čistička odpadních vod
Rozhodli jsme se investovat do modernizace 

čistírny odpadních vod. Konkrétně zbudováním 
mechanického česla, aby dále nedocházelo k zatěžo-
vání a poruchám čerpadel z nátokové jímky (neumíte 
si představit, jak často správný provoz čističky kom-
plikovaly namotané vlhčené ubrousky a další odpad, 
který do kanalizace nepatří, a přesto se v něm záhadně 
neustále objevuje), a také byla nainstalována aplikace 
vzdáleného automatického řízení se sledováním hod-
not kvality ČOV.

Opravy drobných vodních toků
Došlo k  opravám několika dešťových vpustí, 

dále byl nainstalován přeplavový žlab u komunikace 
Do Branky, vybudován přejezd k přístupu k obecním 
vrtům a provedena spousta dalších drobných potřeb-
ných oprav a  údržby. Větru, dešti neporučíme, ale 
můžeme se postarat o  to, aby nepáchaly zbytečnou 
neplechu po vsi.

Získání vodohospodářského zařízení
Po více než desetiletém úporném boji konečně 

obec získala do svého vlastnictví od Středočeského 
kraje poslední část celého vodního hospodářství, 
a  to dokonce bezúplatným převodem. V  současnosti 
je tedy celý hospodářský systém ve 100% vlastnictví 

obce. Dále jsme zakoupili novou automatickou tlako-
vou stanici s novými čerpadly upravené vody do sys-
tému, čímž je zajištěn stabilní tlak a kvalitní dodávky 
pitné vody.

Zajištění školního zařízení
Pro školní rok 2022/23 se nám podařilo uzavřít 

smlouvu o umístění kytínských prvňáčků s městem 
Dobříš a intenzivně spolupracujeme s DSO Škola pod 
Skalkou na přípravě výstavby nové svazkové školy, 
kde jsme pro kytínské děti do budoucna alokovali 
50 míst. Bude to ještě chvíli trvat, ale pracujeme i na 
budoucnosti pro naše malé občánky.

Vybudování rekreačního 
volnočasového areálu

Postupně jsme získali potřebné pozemky pro 
areál, kde je v  současné chvíli dle projektové doku-
mentace částečně rozpracováno a  napříč genera-
cemi užíváno již několik aktivit a zařízení. Naše obec 
takové místo už dlouho potřebovala a my se budeme 
dále zasazovat o dokončení zatím chybějících prvků.

Revitalizace toků
Součástí péče o  správný a  kontrolovaný pohyb 

vody obcí je čištění technických vodotečí, pravidelné 
opravy vpustí a propustků. Pokud tyto práce nevidíte, 
je to v pořádku. Kdybychom je nedělali, viděli byste to.

Doplnění technického zařízení 
budovy restaurace

V časti obecní restaurace byla provedena rekon-
strukce podlahy s podlahovou krytinou, opravili jsme 
střechu nad hojně užívanou terasou, vyměnili část 
oken a pořídili nový kotel na vytápění. Postarali jsme 
se tedy o pohodlí žíznivých a hladových hostů jak pro 
letní, tak pro zimní období.

Instalace veřejného osvětlení
Rozšířili jsme počet lamp v ulicích Do Branky 

a  Do Kouta a  zbudovali osvětlení ve volnočasovém 
areálu, v  rozšířené části hřbitova i  na autobusových 
zastávkách. Svítit je potřeba jak lidem na cestu, tak 
i na případnou neplechu.

mailto:zpravodaj@kytin.eu
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Instalace a úprava hřbitova
Starý hřbitov byl již nedostačující, proto došlo 

k jeho rozšíření o novou část. Zde jsme zbudovali nové 
kolumbárium a pro větší pohodlí a bezpečí návštěvníků 
prodloužili i chodník, který vede ze staré části hřbitova.

Pozemek pod fotbalovým hřištěm
Konečně jsme pro obec získali nejen pozemky 

pod fotbalovým hřištěm, ale i  ty sousední. Hodí se 
nám ke krátkodobému parkování turistů a  návštěv-
níků Kytína, kteří se do středu obce v sezónním období 
nevejdou. Ve spolupráci s SK Sokol Kytín byla zbudo-
vána i potřebná část oplocení, která už snad nedovolí 
divočákům rozrývat plochu fotbalového hřiště.

Zřízení parkovacích míst v obci
S  ohledem na stávající problémy s  parkováním 

v centru obce jsme zřídili 28 nových parkovacích míst, a to 
např. v ulicích Do Branky, V kovárně, Kostelní, nad obec-
ním úřadem, u volnočasového areálu, v ulici K Cihelně či 
u obecního hřbitova. Zbudování jednoho takového místa 
stálo cca 20 tis. Kč. Máme podepsánu smlouvu o smlouvě 
budoucí, díky které může na obecních pozemcích vznik-
nout dalších až 40 parkovacích míst.

Výměna střešní krytiny 
budovy obecního úřadu

Náš obecní úřad už to potřeboval dlouho 
a  v  r.  2019 se konečně dočkal. V  rámci rekonstrukce 
střechy mu byla vyměněna střešní krytina, oplecho-

vání, okapy a  částečně vyměněny i  krovy a  střešní 
latě. Naše poklady jsou tedy i na další roky v suchu!

Zakoupení defibrilátoru
Od dobrotivého místního občana jsme obdr-

želi peněžní dar a využili jsme jej k možné záchraně 
života. Zakoupili jsme totiž defibrilátor, který je umís-
těn u vchodu do obecního úřadu a v případě potřeby 
může zásadním způsobem pomoci před příjezdem 
záchranné služby.

Zakoupení zařízení a strojů 
pro údržbu obce

A  za zaslouženou práci jsme si dopřáli i  řád-
nou odměnu! Pro správu a údržbu obce jsme zakou-
pili vozidlo AIXAM či štěpkovač Laski LS150, pro 
jednotku SDH pak novou stříkačku Tohatsu VE 1500 
a darem jsme pro ni získali velitelské vozidlo. Kéž nám 
všechny dobře a dlouho slouží.

Věříme, že až se za čtyři roky budeme ohlížet 
znovu, bude za námi minimálně takový seznam úspě-
chů a  podařených kroků pro lepší život v  obci vidět 
také. Děkujeme všem, kteří se na této smysluplné 
práci podílí spolu s námi!

Připravili:
Milena Fárová, Miloslav Holý, 

Jaroslav Šlégr a Dagmar Čechová

Možnosti příspěvků a podpory při současném zdražování

Vážení spoluobčané, milí sousedé,
rozhodli jsme se reagovat na současnou situaci, 

kdy dochází ke zdražování, a rádi bychom vám nabídli 
podporu při řešení.

Pokud budete mít zájem seznámit se s  pod-
mínkami, možnostmi příspěvků a podpory, jsme vám 
k  dispozici. Prostudovali jsme dostupné informace 
a  s  dalšími dotazy jsme se obrátili na sociální odbor 
v Mníšku pod Brdy, který vede pan Lukáš Říha.

Aktuálně nabízíme asistenci při přípravě pod-
kladů a  dokumentů, které bude případně potřeba 
doložit k  posouzení. Ale v  ideálním případě dohod-
neme osobní schůzku se sociálním pracovníkem, 
panem Říhou, u  něj v  kanceláři, případně můžeme 
domluvit telefonickou konzultaci nebo návštěvu 
u vás.

Plně vás podpoříme v  tom, abyste měli jasno, 
jaké možnosti podpory se nabízí, a  nepřicházeli tak 
o finance, které vám náleží.

Rozhodli jsme se také zorganizovat krátké 
setkání s  prezentací, které povede právě pan Říha. 
Srozumitelně vám objasní životní situace a  případy, 
ve kterých vzniká nárok na příspěvek.  Toto setkání 
proběhne dne 15. 2. 2022 od 17 hod v zasedací míst-
nosti obecního úřadu v Kytíně.

Srdečně zveme k diskuzi nejen seniory, ale také 
všechny ostatní, kdo mají o dané téma zájem.

 
Místostarostka Milena Fárová 

 

Sbor dobrovolných 
hasičů
Činnost SDH a JSDH Kytín v roce 2022

(vybrané a doplněné body z výročních zpráv)

Sbor
Náš sbor měl ke konci r. 2022 celkem 98 členů, 

a  to 50 mužů, 31 žen a  17 dětí. V  loňském roce naše 
řady navždy opustili dva dlouholetí členové, pan Vác-
lav Slepička a  pan Zdeněk Novák, a  také nesmíme 
zapomenout na bývalého starostu obce a  našeho 
kamaráda, pana Jakuba Hučína. Čest jejich památce.

Výbor se scházel každý první pátek v měsíci, plán 
práce byl splněn. Několik členů sboru oslavilo svá životní 
jubilea, bylo jim poděkováno za dlouholetou práci pro 
sbor a předány věcné dary. Krásných 90 let se v květnu 
dožila nestarší členka SDH Kytín, paní Marie Vojtová.

Sbor pořádal nebo se podílel na mnoha akcích: 
masopustní průvod a  zábava, velikonoční trhy, sta-
vění májky, položení věnce k  Památníku padlých, 
železný sběr, oslavy 140 let založení sboru SDH Kytín, 
posvícení, vánoční trhy, jmenovitě pak 24. září odha-
lení památní desky panu Josefu Cihelkovi.

V roce 2022 byly hlavním úkolem sboru přípravy 
na oslavy 140 let SDH Kytín. Probíhaly za podpory obce, 
včetně dotace 100 000 Kč, v  den oslav, 20.  srpna, nás 
však zradilo počasí, a tak proběhly v mnohem menším 
rozsahu. Sboru byla od obce předána nová motorová 
stříkačka Tohatsu 1500, jíž požehnal pan farář.

Byly opraveny stříkačky PS12 a  PS8, automo-
bily Liaz, Iveco i Peugeot jsou po STK a všechny jsou 
připraveny k výjezdu. Sbor se zúčastnil posilvestrov-
ského setkání 8. okrsku v Malé Lečici, Výroční valné 
hromady 8. okrsku, oblastního cvičení a oslav 110 let 

v  Zahořanech (zde na cvičení naši muži skončili na 
3. místě), oslav v Senešnici a silvestrovského setkání 
8. okrsku v Mníšku pod Brdy.

Zásahová jednotka
Zásahová jednotka má 9 členů. Všichni jsou 

pojištěni, ke konci roku se podařilo pro dva členy (Dana 
Šíra a  Jiřího Mádla) zajistit školení na funkci velitele 
družstva. V jednotce je také několik členů se školením 
na obsluhu motorových pil a  křovinořezů. Jednotka 
se schází nepravidelně, dle potřeby k  údržbě výstroje 
a  výzbroje. Do automobilu Liaz a  Iveco byl nainstalo-
ván tablet k  lepší koordinaci při výjezdech, jednotka 
byla vybavena novými svítilnami a přilbami za přispění 
sponzorů: CAG, STAKESPO, VaK Beroun a Rumpold.

Výjezdy:
17. 2. 22 Technická pomoc – odstranění stromu 

přes komunikaci
13. 5. 22 Záchrana osob  – vyproštění zraně-

ného muže a doprava do sanitního vozu
23. 7. 22 Technická pomoc  – padlý strom 

na osobní automobil po větrné smršti. Úklid silnic 
Kaple – Mníšek, Kytín – Mníšek

6. 9. 22 Technická pomoc – odstranění pad-
lých stromů v Dobříši a Staré Huti

Jednatel SDH Kytín
Starec František st.

Foto Dagmar Čechová Foto Miloslav Holý
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SDH Kytín vás srdečně zve na 
nejbližší konané akce:

11. 2. od 12 hod Masopust – zveme všechny 
na průvod v maskách i na večerní zábavu v restauraci 
Na Vršíčku

15. 4. od 9 hod Sběr železného šrotu
7. 5. Pokládání věnců k památ-

níku padlých a oslavy výročí konce II. světové války 
(trasa Kytín – Voznice – Nová Ves p. Pleší)

Členské příspěvky na rok 2024 opět činí 
200 Kč na dospělého a 200 Kč na dítě.

Příspěvky je možné platit už od 1.  ledna, 
nejpozději však do 30. listopadu 2023 na účet SDH 
nebo nové pokladní, Blance Mádlové.

Pár slov ke změně výboru SDH

Na Valné hromadě SDH Kytín v sobotu 14. ledna dojde 
k zásadním změnám ve výboru sboru. Po úctyhodných 
21 letech ve funkci dospěl starosta Josef Čížkovský 
vzhledem ke svému věku i zdravotnímu stavu k závěru, 
že nastala vhodná doba předat funkci mladším členům 
SDH. V posledních letech se navíc zvyšují i nároky na 
technologické a elektronické znalosti a schopnosti, což 
mladším jedincům činí menší potíže. Nastupující gene-
race o  funkce ve výboru zájem má, proto své funkce 
po starostovi nabídli i velitel sboru Jaroslav Čížkovský 
a pokladní Iva Pokorná. Spolu s nimi se k odchodu roz-
hodl i jednatel sboru František Starec starší.

Odcházející starosta nám k  tomu řekl: „Chtěl 
bych poděkovat všem členům za spolupráci těch jed-
nadvacet let a  všem starostům a  zastupitelům obce 
v  období mého působení u  sboru ve funkci starosty 
za podporu a příkladnou spolupráci se sborem hasičů. 
Zejména bych chtěl poděkovat nynějšímu starostovi 
a  zastupitelstvu za velkou podporu, bez které by 
sbor nebyl na takové úrovni, na které nyní je. Sbor 
se za tu dobu dostal na dost vysokou úroveň zejména 
v pořádání kulturních a společenských akcí, což oce-
ňují i  okolní sbory. Závidí nám i  spolupráci s  obcí, 
tu také nikde takhle skvělou nemají. Když před lety 
obec získala zpátky hospodu, spolu s  ní jsme získali 
i  hasičárnu a  svépomocí v  ní vybudovali klubovnu 
a  šatnu. Postupně jsme získali tři nákladní auta a  ve 
spolupráci s obcí byla založena i výjezdová jednotka. 
Nyní nastala doba, abychom to předali mladým. Je 
třeba, aby se do vedení sboru dostala nová krev, my 
už toho tolik nevymyslíme a  mladí budou mít jiné, 
lepší nápady, přitáhnou k sobě další mladé lidi. Proto 
jsme došli k závěru, že jim předáme funkce a v jejich 
další práci jim budeme nápomocni. Chtěl bych popřát 
novému starostovi a  novým členům výboru hodně 
úspěchu do nové práce, aby se jim dařilo aspoň tak 
jako nám, nebo ještě lépe.“ K tomuto přání se přidává 
i odcházející jednatel sboru František Starec starší.

POPLATKY SDH KYTÍN

účet SDH Kytín: 01343984018/2700
výše poplatků: 200,– 

za každého člena (včetně dětí)
Je možné jednou platbou uhradit 

příspěvky za více členů.

Do zprávy pro příjemce uveďte 
JMÉNA VŠECH ČLENŮ, 
za něž příspěvky hradíte.

Sdružení myslivců
Stručně k organizaci myslivosti v Kytíně

Držitelem úředně uznané honitby Mníšek Lov je 
Honební společenstvo Kytín. Výkonným orgánem 
honebního společenstva je honební výbor, který má 
pět členů. Od 28.  4.  2022 do 20.  12.  2022 byli členy 
výboru: Miloslav Holý (honební starosta), Ing. Dana 
Dalešická (honební místostarosta), Josef Slepička 
(člen), Ing. Petr Novák (člen) a Michal Viktora (člen). 
Na valné hromadě honebního společenstva konané 
dne 20.  12.  2022 bylo rozhodnuto o  novém složení 
honebního výboru, který nyní pracuje v této sestavě: 
Vlastimil Štěpán (honební starosta), Michal Vik-
tora (honební místostarosta), Josef Slepička (člen), 
Ing. Petr Novák (člen) a Ing. Petr Digrin (člen).

Honební výbor byl nucen zrušit na základě 
vykonatelného usnesení Krajského soudu v  Praze 
č. j. 73Nc 4503/2022 – 34 rozhodnutí honebního výboru 
ze dne 25.  3.  2022, kterým honební výbor za účasti 
většiny tehdejších členů mj.  schválil vyvedení nájmu 
honitby na účelově založenou právnickou osobu. Tím 
se honební společenstvo zbavilo odpovědnosti za roz-
hodnutí členů bývalého HV ze dne 25. 3. 2022.

Původní smlouva o  nájmu honitby s  Myslivec-
kým spolkem Kytín pod Brdy byla ukončena výpovědí 
a honební výbor rozhodl na základě pověření valné hro-
mady tak, že s účinností od 15. 8. 2022 je honitba Mníšek 
Lov využívána na vlastní účet honebního společenstva.

Honební výbor podle zákona o  myslivosti 
navrhl na mysliveckého hospodáře Josefa Slepičku, 
na myslivecké stráže potom Michala Viktoru a Josefa 
Slepičku. Úřad tyto funkce potvrdil a  vydal plomby 
k lovu. Honební výbor vypracoval provozní řád, který 
předložil členům HS, kteří si zažádali o výkon práva 
myslivosti. Všichni lovci byli s  provozním řádem 
seznámeni, což stvrdili svým podpisem.

Díky zastoupení funkcionářů města Mníšek 
p.  Brdy a  obce Kytín v  honebním výboru se zlepšila 
komunikace s  obcemi v  katastrech, kde se nachází 
honitba Mníšek Lov. Rovněž se zlepšila komunikace 
s  orgány veřejné moci. Honební společenstvo si zří-
dilo datovou schránku. Dále jsme na návsi umístili 
vývěsku, kde budou podle potřeby zveřejňovány 
informace týkající se myslivosti v Kytíně.

Rozepře mezi myslivci, které se řešily i  před 
obecnými soudy (zejm. u  Krajského soudu v  Praze), 
již skončily a doufejme, že v dalším období se budeme 
moci naplno věnovat myslivosti, jak nám to umož-
ňuje platná legislativa.

U  Mníšku se na honebních pozemcích kvůli 
zvýšenému výskytu divokých prasat (i  na náměstí), 
pravidelně konají tzv. nátlačky (hon, při němž něko-
lik honců po ochozu natlačuje zvěř na 1–2 střelce). 
Po opakovaných společných akcích se v  Mníšeckém 
katastru prasata vyskytují již méně – to se ale vzhle-
dem k jejich přirozené migraci může měnit.

Daří se nám snižovat i  stav zvěře myslivosti 
škodící. Na 14. 1. 2023 si honební společenstvo naplá-
novalo v oblasti Záduší, Horní a Dolní Korytana spo-
lečný lov na černou zvěř (tzv.  naháňku). Toto číslo 
zpravodaje vyjde později, ale obecně je vhodné před 
každou takovou akcí zachovávat v  dané oblasti lesa 
dva dny klid. Pokud zvěř nebude rušena, zůstane 
v oblasti plánovaných lečí a lov bude úspěšný. V den 
konání naháňky je pak veřejnost žádána, aby nevstu-
povala do honitby a  nepohybovala se v  území, kde 
probíhá lov. Vzhledem k použití střelných zbraní při 
lovu hrozí riziko úrazu či smrtelného zranění.

Dále plánujeme uspořádat tradiční mysli-
vecký bál, a to dne 21. 1. 2023 od 19 hodin v restau-
raci Na Vršíčku. K poslechu a tanci budou hrát Kytín-
ští kanci a  samozřejmostí bude tradičně tombola, 
nejen zvěřinová.

Josef Slepička
Myslivecký hospodář

Foto Josef Slepička

Z oslav 120 let SDH 
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SK SOKOL Kytín
Něco krátkého o Sokolu a fotbale Sokola Kytín

Plánovali jsme oslavy 100 let trvání naší organizace, 
ale kvůli covidovému opatření byla akce zrušena. 
Soutěžní ročník 2021/22 byl z naší strany ukončen na 
krásném 8. místě. Pro rok 2022/23 jsme po podzimní 
sezoně skončili na 10. místě. Toto jsou výsledky pod-
zimní části:

SK Sokol Kytín, z.s.–TJ SEDLICE 3:11 (2:4)
SK VELKÁ LEČICE, z.s.–SK Sokol Kytín, z.s. 1:1 (0:0)
SK Sokol Kytín, z.s.–Obořiště 3:3 (1:0)
TJ Vltavan Hřiměždice B–SK Sokol Kytín, z.s. 1:1 (1:0)
SK Sokol Kytín, z.s.–SK Petrovice B, z.s. 7:1 (4:0)
okol Vrtule Láz, z.s.–SK Sokol Kytín, z.s. 10:1 (6:0)
SK Sokol Kytín, z.s.–SK Vysoký Chlumec, z.s. 8:0 (4:0)
SK Přestavlky, z.s.–SK Sokol Kytín, z.s. 4:3 (1:1)
SK Sokol Kytín, z.s.–TJ Sokol Dolní Hbity 3:1 (2:1)
SK Sokol Kytín, z.s.–SK Klučenice 2:2 (0:1)
FC Višňová B - SK Sokol Kytín, z.s. 6:3 (3:2)
SK Sokol Kytín, z.s.–TJ Slavoj Obecnice 3:0 (1:0)
TJ Sokol Pičín B z.s.–SK Sokol Kytín, z.s. 7:0 (1:0)

Chtěl bych poděkovat všem sponzorům, kteří 
podporují kytínský fotbal. Též bych se chtěl zmínit 
o  stavbě nových střídaček a  plotě okolo hřiště a  dík 
všem, kteří se na těchto akcích podíleli. Touto brigád-
nickou činností jsme zabránili rozrytí našeho tráv-
níku na hřišti. Velký dík patří i OÚ Kytín a OÚ Voz-
nice, bez kterých bychom tyto opravy neuskutečnili. 
Podpořili nás jak finančně, tak dobrou radou. Též dík 
za sekání hřiště a jeho údržbu. Na jaře budeme v bri-
gádničení pokračovat. Termíny brigád upřesníme.

Za celý výbor Sokola Kytín
Emil Járka

# KLUB Z V R P S B P+ P-

1. Sokol Vrtule Láz, z.s. 13 13 0 0 99:11 39 0 0

2. SK VELKÁ LEČICE, z.s. 13 9 2 2 56:28 29 0 0

3. SK Klučenice 13 6 4 3 45:30 22 0 0

4. SK Petrovice B, z.s. 13 7 1 5 55:43 22 0 0

5. Obořiště 13 6 3 4 42:47 21 0 0

6. SK Přestavlky, z.s. 13 6 1 6 45:40 19 0 0

7. FC Višňová B 13 6 1 6 41:47 19 0 0

8. TJ Sokol Dolní Hbity 13 6 1 6 31:44 19 0 0

9. TJ Slavoj Obecnice 13 5 2 6 29:33 17 0 0

10. SK Sokol Kytín, z.s. 13 4 4 5 38:47 16 0 0

11. TJ Sokol Pičín B z.s. 13 5 1 7 44:59 16 0 0

12. TJ SEDLICE 13 5 0 8 42:39 15 0 0

13. TJ Vltavan Hřiměždice B 13 1 2 10 17:62 5 0 0

14. SK Vysoký Chlumec, z.s. 13 1 0 12 26:80 3 0 0

Lampionový průvod
6. 11. 2022

Tuto akci jsme organizovali poprvé, bez předchozích zkušeností. I přesto se 
vše vydařilo. Na Spirále se v podvečer sešlo okolo 200 lidí. Cílem průvodu 
bylo hřiště pode vsí, kde bylo pro všechny připravené pohoštění  – teplý 
čaj na zahřátí, sladké dobroty a opékání buřtů. Na trase průvodu byly při-
pravené dvě zastávky, kde děti – pokud se nebály strašidel – dostaly malé 
dárečky.

Po akci jsme ještě dostali několik milých zpráv od lidí, jak se jim prů-
vod líbil. Já doufám, že se i příští rok sejdeme jako parta kamarádů a podaří 
se nám akci znovu uspořádat. Co jsem postřehl, bylo dost připálených buřtů 
na ohni, takže pro příště vymyslíme lepší osvětlení okolo ohniště.

Petr Kejha
Foto Petr Kejha

Soutěž

Vyhlášení dětské výtvarné soutěže 
o věcné ceny
Kreslíš? Maluješ?
Zapoj se do soutěže o nejhezčí obrázek Kytína! 
Techniku i to, jaký kousek či pohled na naši obec 
si vybereš, necháme na tobě. Jedinou podmínkou 
je donést nám hotový obrázek na úřad do konce 
března (31. 3.) a na druhou stranu napsat své jméno, 
příjmení, adresu a věk (s tím ti může někdo pomoct).
Ty nejhezčí obrázky zveřejníme v příštím čísle 
zpravodaje a po zásluze odměníme.

Soutěží se v kategoriích

do 6 let
6–10 let
10–15 let

Těšíme se na tvůj obrázek!
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Adventní trhy
a rozsvícení vánočního stromu

26. 11. 2022

Hana Brosche, která má pořádání trhů na starosti, 
nám k  akci řekla: „Rozsvícení vánočního stromečku 
v  Kytíně na návsi se koná každý rok, pokud nám 
to něco, třeba doba covidová, nezakáže. Na tomto 
setkání se podílí spousta místních lidiček  – hasiči 
nachystají stany, stoly a všechna potřebná připojení, 
Bedřich s  malými Kytíňáčky nás vždy potěší milým 
vystoupením, Milan vždy nachystá originální show. 
Letos to byl rachot,“ smála se. „Místní hospodyňky se 
pokaždé postarají o něco dobrého na zub, svařák teče 
proudem. Ve stáncích najdete výrobky od místních 
dětiček a  také nás vždy poctí svojí návštěvou milé 
dámy z  komunity Srdeční záležitosti s  překrásnými 
výrobky. A  kde jinde a  kdy jindy si koupit knihu od 
místní spisovatelky? Letos poprvé si děti užily Pohád-
kový automat a pouštění lampionů.“ Připomněla ale 
také, že jsme o  den dříve přišli o  bývalého starostu 
a  kamaráda Jakuba Hučína, na nějž se v  průběhu 
akce také vzpomnělo. „Letošní 1. advent byl krásný 
a smutný zároveň. Opustil nás úžasný člověk a Milan 
mu věnoval krátkou vzpomínku.“ Celkově byl ale 
podvečer radostný a sešla se tu jako obvykle spousta 
lidí. „Bylo fajn vidět tolik usměvavých tváří a já jsem 
ráda, že mohu být toho všeho součástí.“

Co to vlastně bylo, ten zmíněný Pohádkový 
automat a  kde se v  Kytíně vzal? Vojta Hertl, jeden 
z  členů autorského týmu a  obsluhy automatu, nám 
prozradil, jak ta záhadná bedýnka funguje: „Vy hodíte 
peníze do té díry, nám to přijede a  my vám dáme 
mističku s  jablíčkem a  karamelem.“ A  kde na tento 
nápad přišli? „Někde jsme to viděli a táta to vyrobil.“ 
Automat už předtím vyzkoušeli ve škole a dětem se to 
líbilo, a tak je napadlo vzít ho i na trhy. Tatínek, Radek 
Hertl, ho doplnil: „Ten, kdo je uvnitř automatu, má 

takovou škaredou rukavici, která občas vyjede ven 
a  láká ty děti a zase se schová. Ony tam stojí a neví, 
a  pak se někdo rozhodne to vyzkoušet, hodí tam tu 
dvacku a dostane tu mističku s ovocem.“ Mnoho dětí 
skutečně bylo zvědavých, co se stane, když minci do 
automatu hodí, a ve výsledku byly překvapené, když 
jim dobrůtku podávala právě ona zmíněná kouzelná 
rukavice, které se v první chvíli často lekly. Vojta nám 
na závěr vysvětlil: „To je jako čertí ruka, aby z toho ty 
děti měly trošku srandu.“ Rozhodně nám Hertlovi 
letos připravili zábavné zpestření trhů.

Před samotným rozsvícením vánočního stromu 
se u něj již tradičně odehrála velká tlačenice lidí, kteří 
chtěli co nejlépe vidět a  slyšet zpěv sboru malých 
Kytíňáčků pod vedením Bedřicha Gregoriniho. 
Představilo se nám dvanáct dětí a  zazpívaly deset 
národních písniček a koled. „Vždycky mě lákal sborový 
zpět, ale to je trochu něco jiného. Tam je první, druhý, 
třetí hlas…,“ prozradil nám Bedřich. „V  Kytíně se mi 
to konečně podařilo, i když jednohlasově. Někdy před 
pěti šesti lety, jsem začal zpívat s dětmi ze školky. Byly 
tam tříleté, čtyřleté děti, některé ani neuměly mluvit. 
Ale snažily se a zpívali jsme celý školní rok. Tak to šlo 
asi dva roky, děti se měnily, některé odcházely a  mně 
bylo líto, že už zase nikde nezpívají. Měl jsem takovou 
ctižádost, zpívat s nimi národní písničky, protože dřív 
se v rodinách zpívalo, kdežto dneska se v nich kouká na 
televizi. Národní a v adventu potom vánoční písničky, 
to patří ke kultuře našeho národa.“ Pak ho napadlo, že 
by se děti mohl zapojit do vánočního koncertu v  kos-
tele. „Děti s  námi zpívaly posledních pět koled a  bylo 
to úžasné. Babičky, dědečkové, tetičky, všichni přišli 
a konečně byl plný kostel.“ Stále mu ale bylo líto dětí, 
které ze školky odešly. „A tak jsme dostali nápad založit 

Vánoční koncert očima Bedřicha Gregoriniho

(vyňato z připravovaného rozhovoru s Petrem Kamberským)

Připravovali jsme to už vloni, původně to byl nápad Michala – že bychom 
mohli natisknout malinké zpěvníky a  tím vtáhnout všechny občany do 
koncertu. Loni se to nepovedlo kvůli covidovým zákazům, letos ale dal 
Michal dohromady zpěvníčky, pan starosta to zaplatil a  myslím, že se to 
moc povedlo.

Jen ten koncert vždycky zahajoval, obvykle nějakým gregoriánským 
chorálem, Kuba Hučín. Letos, když jsme tu spolu seděli a povídali si o životě, 
tak se ho ptám: „Jaký to bude o Vánocích?“ A on už tušil, co ho čeká, a říkal: 
„Já už ne, ale možná moje děti.“ A tak jsem po pohřbu pozval Rózu s Kryšto-
fem a něco jsme vymysleli. Na začátku koncertu jsem všem řekl: „Přátelé, byli 
jsme zvyklí, že koncert zahajoval Jakub, kterého jsme tu před pár dny pocho-
vali, ale teď v tom pokračují jeho děti. Takže přivítejte Rózu a Kryštofa.“

A oni přišli, uklonili se, zahráli Byla cesta ušlapaná, zpěvačky zezadu to 
takřka neviditelně podpořily – a oba se uklonili, sbalili pult, nástroje a zmizeli 
středem, protože byla hrozná zima a oni na to nebyli dost navlečení.

Takže tímhle jsme zahájili balík devatenácti koled, sousedi se připojili, 
a jestli se toho všichni ve zdraví dožijeme, tak si to snad za rok zopakujeme.

Kytíňáček plus pro děti, které už chodí někam jinam. Zpívali jsme všude, kde 
o to stáli. V Domově jsme dvakrát do roka potěšili babičky, ale už nás nezvou. 
Covid nás zarazil, ale pokračovali jsme.“ V  letošním školním roce ale skon-
čila činnost Kytíňáčku, protože se do něj nenašlo dost dětí. „Kája Černá, dříve 
Slepičková, přišla s iniciativou dát starší děti opět dohromady. Navíc přivedla 
i príma zpěvačku Lenku Kosařovou. Také její zásluhou se daří děti ke zpěvu 
motivovat. Kytíňáček plus tedy zůstal a snažíme se ty děti u zpívání udržet. 
Schází se tam tak osm, deset, někdy i dvanáct nebo čtrnáct dětí a za každý hlas 
jsem rád. Rádi přivítáme i další děti, scházíme se každý čtvrtek odpoledne.“

Návštěvníci akce si nakonec užili světelnou show zakončenou 
ohňostrojem a rozsvícením vánočního stromu a sváteční adventní náladu 
si mohli odnést i do svých domovů.

Foto Renata SlepičkováFoto Dagmar Čechová Foto Dagmar Čechová

Foto Dagmar Čechová

Foto Jana Sikorová

Foto Jana Sikorová
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Ztratila se Majda
11. 12. 2022

Letos se po nucené epidemické pauze, která nedovolo-
vala hromadné akce, konečně zase mohli sejít Kytínští 
Švábíci a  pod vedením Bedřicha Gregoriniho oprá-
šit pohádku Antonína Charouzka Ztratila se Majda. 
Představení pro děti se konalo v  neděli 11.  prosince 
v patře pivovaru a předcházelo Mikulášské besídce.

Herecký soubor oživily dvě nové mladé krásné 
tváře v podobě Jany Šírové coby vypravěčky a Gabri-
ely Strachové v  titulní roli Majdy, zatímco ostřílení 
herečtí bardi si tentokrát užili vtipné převleky. Gur-
mán Jiří Jalovec si v roli brouka Kůrožrouta výjimečně 
pochutnával jen na kusu kůry stromu a skřítci Ouško 
v  podání jeho ženy Hanky Jalovcové a  Perlík Milan 
Fára vypadali jako začarovaní samotnou Saxanou. To 
Iva Pokorná v roli víly Emilky a Milda Holý jako les-
nický adjunkt Lojza vyfasovali role alespoň zdánlivě 
„normální“, a  tak mohli ztracenou Majdu, kterou si 
zlý skřet vzal domů proto, aby mu vařila, vysvobodit. 
Jak? No tím, že mu přinesli nádobí a kuchařku, ať se 
stará sám. Život je holt někdy o prostých řešeních, ale-
spoň v pohádkách.

Sál pivovaru praskal ve švech a ani na chodbě 
se nedalo hnout, jak velký zájem o  představení byl. 
Děti se do představení ochotně zapojovaly a  soudě 

podle reakcí si ho užívaly. Hudbou jako obvykle pří-
běh doprovázel sám Bedřich, tentokrát ovšem spolu 
se synem Michalem Gregorinim, a  zpívali všichni, 
včetně diváků. Finální písnička byla totiž vlezlá právě 
tím správným způsobem, kdy se nemůžete ubránit 
a notujete si taky:

U Kytína hustě stromů,
dobrých lidí kupa k tomu.
Notují si písničku
o kytínském lesíčku.
Na okolní Brdy
každý z nich je hrdý.
Na okolní Brdy
každý z nich je hrdý!!!

Po skončení představení děti do 10  let, které 
zůstaly, obdržely balíček od obce, pardon – od Miku-
láše, anděla a čerta. Nezbývá než doufat, že se na tento 
dvojitý dětský program budeme moct těšit zase příští 
rok a nic nám v tom nezabrání.

Foto a text Dagmar Čechová

Kdo nám oblékl stromy?
Kdo si hraje, nezlobí. Starou známou pravdu potvrzuje i parta šikovných a kreativních děvčat, 
která jezdí do Kovárny pro radost. Kromě Alenky Kulhánkové jsem si povídala ještě s Danou, 
Hanou a Hedvikou, skupina však čítá více členek. Při našem rozhovoru jedna celou dobu plet-
la a druhá háčkovala.

Nápad obléct stromy do pestrobarevných šatů 
nevymyslely samy. „V  Praze se to začalo objevovat 
už někdy před dvaceti lety,“ dozvěděla jsem se a  na 
stole začal kolovat Hančin telefon s fotografií dalšího 
kreativního výtvoru, který by mohly realizovat letos 
o  Vánocích. Zatím neprozradím, o  co jde, ale jestli 
se jim to povede, bude to nádhera. Dalších několik 
minut jsme se k našim stromům nedostaly, zato jsem 
shlédla spoustu šikovných a krásných výrobků, jimiž 
se děvčata inspirují a  pak některým samy vdechnou 
život. Alenka po čase objevila obrázky oblečených 
stromů na Pinterestu, zkonzultovala nápad se staros-
tou a ten byl pro. V původním plánu bylo vybrat jeden 
strom někde u kovárny, chvíli byly ve hře ty před pivo-
varem, ale nakonec se shodli na tom, že nejvhodnější 
místo bude ve volnočasovém areálu. Pestrost k  dět-
skému hřišti patří, je tam hodně stromů u sebe a při 
příjezdu do obce je nikdo nepřehlédne. Cíl zněl: stih-
nout to do hasičských oslav.

Všechny nejprve samostatně háčkovaly jed-
notlivé dílky a pak je spojily jako patchwork. A nepra-
covaly na tom samy, jak upřesnila Dana: „Mně 
třeba přinesly několik uháčkovaných šestiúhelníků 
a čtverečků také maminka Ivanka a její neuvěřitelně 
šikovná dcera Kristýnka se zdravotním postižením, 
které chodí ke mně do dílny na kurzy.“ Společně pak 
vzpomínají na další jména: Magda či Blanka, která 

uháčkovala šálu s  rukama, díky níž strom vypadá, 
jako že ho někdo objímá. Hanka připomněla, že si 
původně chtěla uháčkovat kabát, ale čtverečky, které 
na něj už měla hotové…, skončily také na našich stro-
mech. Zkrátka, podílela se na tom hromada lidí.

„Pak jsme si to všechno rozložily na pódium,“ 
vzpomínala Dana a  Alenka mi ukazovala fotogra-
fie, „a přikládaly jsme jednotlivé čtverečky přímo na 
stromy, tak jak se hodily, a přiháčkovávaly je k sobě.“ 
Šestiúhelníky nejprve pospojovaly do takové malé 
deky a  tu pak připevnily ke kmeni, následně tam 
navěšely ještě bambule.

Jak dlouho jim práce trvaly? Plán se zrodil někdy 
v  červnu, na přípravy tedy měly zhruba dva měsíce. 
Instalaci prováděly těsně před oslavami 140 let našeho 
SDH, které se konaly 25.  srpna. Ony se na ně velmi 
těšily, hlavně na grilované prasátko. „Z hřiště nás ale 
vyhnal šílený slejvák, který jsme přečkaly na Malé 
Svaté, a vrátily se to dodělat, až když přestalo.“

Ozdoba dodnes krásně drží. „Jeden kousek tam 
ale zmizel,“ přiznala Hedvika, „nějak úplně zkraje, 
ten si někdo ustřihl.“ Jak poznamenala Dana, „asi 
se mu hrozně líbil, tak ho nutně potřeboval“. Někdo 
teď má doma kousek oblečení stromu a… asi se z něj 
raduje… Naštěstí to na hřišti není vidět. „Kdo to neví, 
ten to nepozná,“ potvrdily autorky, které o  tom ale 
vědí dobře.



zpět na obsah

Kytínský zpravodaj16

kultura a akce

17Únor 2023

vzpomínáme

Jakub Hučín
(12. 12. 1970 – 25. 11. 2022)

„Když na vesnici někdo ‚vyhraje‘ volby, znamená to pro něj, že se uváže ke hromadě někdy obtížně 
splnitelných úkolů, že si často nebude vědět rady, že se bude doslova prokousávat nevděčnými 
úkoly, které jen málokdo vidí a ocení. Mnoho starostů malých obcí své zvolení nijak neoslavuje, 
protože vědí, že na oslavy si musí počkat nejméně čtyři roky do konce svého funkčního období, kdy 
budou hodnotit, zda se jim podařilo svůj úkol splnit, či ne.“

Toto jsou slova Jakuba, který věděl, o  čem 
mluví. Starostování si totiž na vlastní kůži vyzkoušel 
v  letech 2006–2010 právě u  nás, v  Kytíně. Bydlel tu 
tehdy krátce a  k  funkci a  komunální politice vůbec 
přišel, jak sám říkal, jako slepý k houslím. Čistě proto, 
že mu to zkrátka nebylo jedno. „Říkal jsem si, že pokud 
budeme dávat všichni od účasti na řízení obce ruce pryč, 
nemůžeme se jednoho krásného dne divit, když se v obci roz‑
hodne o něčem, co se nám ale vůbec nebude líbit, a my s tím 
už nic nenaděláme.“

Jedno volební období tedy byl v naší obci sta-
rostou, potom místostarostou a  další dvě zastupite-
lem. Dokud mu stačily síly, aktivně spolurozhodoval 
o tom, jak se lidem v Kytíně bude žít. Nejednou vstu-
poval do živějších debat na zasedání zastupitelstva, 
aby urovnal konflikt, položil správnou otázku či 
nasměroval diskuzi konstruktivnějším směrem. Tak 
si ho budu pamatovat já, jako laskavého a moudrého 
kolegu, který dokázal zklidnit rozbouřené emoce 
a  říct ve správnou chvíli správná slova, která ostat-
ním pomáhala. To byla ostatně hlavní náplň Jakubova 

života  – poskytovat lidem pomoc a  útěchu v  nároč-
ných životních situacích jako terapeut. Měl vystudo-
vanou filozofii a  teologii, pracoval jako dobrovolník 
na lince důvěry, psal články pro časopis Psychologie 
dnes, působil v  redakční radě časopisu Psychotera-
pie, vydal o psychoterapii knihu Hovory o psychoterapii 
a  svou terapeutickou praxi příležitostně rád doplňo-
val i prací maséra. Vše, co dělal, mělo za cíl pomáhat 
ostatním.

„S  Jakubem jsem se poznal, když jsme obsa-
zovali domeček v Kytíně, on byl v té době starostou,“ 
vzpomíná Bedřich Gregorini. „Po nějaké době jsme se 
domluvili, že nás oba baví muzika, a absolvovali jsme 
spolu dva koncerty gregoriánských chorálů, jejichž 
iniciátorem byl samozřejmě Jakub. Pak už s  námi 
pravidelně hrál na vánočních koncertech. Díky tomu 
jsme se spřátelili a přátelství nám vydrželo.“

Spojení Kuby s hudbou a Vánocemi bude jistě 
patřit mezi nejčastější vzpomínky mnoha z  nás. Ať 
už právě jeho muzikantské vystupování v kostele při 
koncertu, nebo koledy, které jsme spolu s ním a jeho 

Pro veselejší čekání na autobus
Zavzpomínaly pak i  na úpravy autobusové 

zastávky, které dělaly někdy před šesti lety a většina 
ozdob stále drží. Až na drobnosti se nikdy nic neztra-
tilo ani to nikdo nezničil, z čehož mají velkou radost. 
„Nejdřív ta zastávka představovala ptačí budku,“ při-
pomněla Alenka. „Pan starosta nám tam nechal přivr-
tat větve a my jsme se tam vyřádily,“ doplnila ji Dana. 
„Pak jsme chtěly do té horní zastávky udělat srdíčka, 
ale on říkal, že je to tam vlhké, tak jsme je přidaly také 
sem. Párkrát už jsme si tady taky užívaly na kulturním 
létě pod stanem, s košíky i s dráty.“

Drátování je ale těžká práce, například Hanka 
z  něj má úplně zničené ruce. Háčkování je oproti 
tomu naprostý relax. Hedvika třeba začala háčkovat 
při covidu. „Člověk potřeboval něčím jiným zabavit 
mysl i ruce.“ Dana ji doplnila další výhodou: „Háčko-

vání si s sebou vezmeš kamkoliv, nemusíš tahat kolo 
drátu a nářadí, vejde se ti to pomalu do kapsy.“ Takže 
svorně háčkují, pletou nebo třeba vyrábí náušnice. 
Během našeho rozhovoru řádky přibývaly a na svět se 
klubaly ponožka a háčkovaná šála.

Aktuálně plánují zkrášlení zastávky u hřbitova. 
Zatím nemají přesný návrh, ale rády by tam vytvořily 
mozaiku. „Já jsem ti zapomněla přivézt pivní zátky!“ 
uvědomila si Hedvika a  všechny se začaly předhánět 
v  tom, která jich má nasbíráno víc. „Zadala jsem to 
našim klukům a jeden mi je přivezl z Thajska a druhý 
z  Chorvatska!“ Zatím ale není jisté, jestli budou 
mozaiku kromě dlaždiček a kousků skla vyrábět právě 
ze zátek. Každá by se totiž musela dvakrát navrtat a bylo 
by to náročné. Sedím u zrodu další z našich budoucích 
okras a  mlčky sleduji ten kreativní proces a  zápal pro 
věc. Budou, nebo nebudou držet, když se jenom zatlačí 
do lepidla na dlaždičky? Podrží je spára? Bude lepší 
mozaiku dát dovnitř, nebo zvenku? Na to si budeme 
muset ještě počkat. Když všechno dobře dopadne, 
chtěly by na tom pracovat letos v rámci kulturního léta.

Položila jsem jim i otázku, jestli mají něco vys-
něného, co ještě nezkusily a  láká je to. Alenka měla 
odpověď po ruce jako první: „Mě napadá vždycky 
o Vánocích, že tady v Kytíně nemáme betlém.“ Jenže 
konkurovat tomu novoveskému, který představuji 
v  rubrice Zajímavosti od našich sousedů by nebylo nic 
jednoduchého. Zvažovaly jsme tedy alternativní 
materiály, ze kterých by mohly postavy být, aby to 
nevypadalo, že opisujeme. V  Nové Vsi samozřejmě 
nemají na betlém monopol, ale třeba by vás, čtenáře, 
napadla nějaká originální vhodná varianta. Pokud 
ano, napište nám, budeme rádi.

-DČ-

Poutník

Jak jsme již v  minulém čísle avizovali, 27.  8.  2022 se 
uskutečnilo slavnostní předávání soch, vzniklých na 
letošním řezbářském sympoziu, tentokrát v  Trnové. 
Pro Kytín letos sochu Poutníka vyrobil Slávek Jirán.

„Poutník, to je mi strašně příjemné téma, 
protože se sám pokládám za poutníka,“ řekl nám ke 
svému dílu. „Kytín a poutník, to patří k sobě, protože 
se putovalo z Prahy do Příbrami, přes Skalku a Malou 
Svatou, což je do Kytína kousek. Takže poutník tam 
patří. A ten můj je takový chudobný, takže neměl ani 
na prádlo,“ narážel na holou zadnici, která našemu 
poutníkovi vykukuje. Z předchozích Slávkových soch 
víme, že obvykle mívá slabost pro vyvinutá ženská 
popředí, tentokrát si tedy i s mužským tématem pora-
dil po svém. „Většina těchto soch trpí tím, že zezadu 
skoro nic není, a  to mě mrzelo.“ Zařídil to tedy tak, 
aby ta naše socha byla zajímavá i zezadu.

O něco později Poutník doputoval do svého cíle 
a  ozdobil kamennou spirálu u  hřbitova, kde logicky 
doplnil Poutníkův trůn. Shlíží teď dolů do vsi a své holé 
pozadí vystrkuje na… turisty, kteří přijdou od Korytan.

-DČ-
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hrou na kytaru zpívali při sousedských setkáních u vánočního stromu na 
Štědrý večer. I tam dokázal lidi vést svou přirozenou a laskavou autoritou. 
Bylo to zkrátka v něm. Bez ohledu na funkci či činnost, kterou právě vyko-
nával, byl Jakub pro okolí obdivuhodným vzorem, a přitom zůstával neuvě-
řitelně empatickým a pokorným člověkem.

Jakubův hluboký otisk
Se svolením a pomocí jeho ženy Lucie přináším několik ukázek toho, 

jak na něj budou vzpomínat lidé, jejichž života se dotkl. A jsou to doteky, na 
něž se nezapomíná.

„Jsme vděčni za Jakubův život, jsme vděčni za všechno dobré, co 
vykonal. Děkujeme Bohu za dar jeho života. Jakub byl člověk s  velkým 
talentem, vhledem do lidské duše i  srdce,  s  pevnou vírou v  dobrotu člo-
věka.“ – Katolický týdeník

„Do naší školky chodil Kubík hrát pro radost dětem. Děti se vždycky 
na něj těšily. Schovávaly se pod stůl nebo za skříňky, aby na něj mohly 
vybafnout. Byla to krásná setkání a některé písničky budou navždy spojené 
s Kubíkem. Děkujeme za to.“ – Školka v Běštíně

„Byl to pro mě vzácný člověk, který miloval život, vlídný, vždy 
ochotný vyslechnout a  pomoct, člověk s  neuvěřitelným srdcem.  Strá-
vili jsme spolu spoustu let ve škole na GJM, kde rozdával radost a porozu-
mění všem kolem sebe.“ – Kateřina, Gymnázium Evolution Jižní Město

„Kuba uměl krásně vést lidi. Nepotřeboval ani práskat bičem, ani 
vodit za ručičku. Měl takovou přirozenou autoritu. Kuba byl skvělý člověk 
a hodně jsem se od něj naučil. Tělo odchází, ale otisky jeho laskavosti zůstá-
vají v srdcích všech nás kolem.“ – Miroslav

„Jakub vždy vynikal svou empatií, inteligencí a  nesmírně lidským 
a individuálním přístupem, kterým nás po celé studium provázel. Byť jsem 
se s ním od maturity neviděl, jeho osoba ve mně zanechala hluboký dojem 
a pomohl ze mě vytvořit člověka, kterým dnes jsem.“ – Petr

„Jakub byl čistý a  šlechetný člověk, sama jeho blízkost kultivovala 
druhé. Měl jsem štěstí, že jsem ho aspoň trochu poznal díky práci v našem 
časopisu. Kéž by zde něco z jeho vznešenosti zůstalo.“ – Jiří

A jak ho vnímáme my, kteří jsme s ním v posledních letech pečovali 
o naši obec? Laskavý a moudrý, to jsou první slova, která ve spojitosti s ním 
přijdou na mysl mně. „Výjimečný člověk s velkým srdcem pro všechny,“ tak 
ho vidí Milda Holý. „Velký bojovník o život a zdraví, což předával  i ostat-
ním,“ dodává další kolega František Starec. „Jakub byl můj dobrý kamarád, 
který se jednou objevil před domem u vrátek a přemluvil mě, abych kandi-
doval do zastupitelstva. Byl to nesmírně laskavý člověk, na kterého budeme 
vzpomínat vždy jen v dobrém,“ je přesvědčený Petr Kejha. A moc hezky to 
asi i za ostatní vyjadřuje Milena Fárová: „Když si na Jakuba vzpomenu, mys-
lím hlavně na jeho naprostou čistotu a empatii a laskavost. Nikoho nikdy 
nesoudil, snažil se na všechny témata a problémy lidí dívat vždy z obou úhlů 
pohledu. Byl bezelstný, vždy myslel hlavně na druhé a v každém jeho roz-
hodnutí či názoru jsem vždy cítila rovnováhu a empatii k ostatním. Neví-
dali jsme se zase tak často, ale jsem si naprosto jistá, že nám bude scházet.“

Jakub ve svých posledních slovech, která si sám připravil pro chvíli 
rozloučení, mluvil o  moudrých laskavých lidech, kteří v  sobě nosí dobro 
a dávají ho druhým. A tak si i na závěr této vzpomínky pár jeho vlastních 
slov vypůjčím jako odkaz, který si nám tu Jakub Hučín přál zanechat. „Pro‑
sím, dávejte si navzájem dobro.“

-DČ-

Foto Barbora Kuklíková

Foto Miroslav Holý

Na oblíbeném 
místě u studánky 

Kuba vztyčil anděla 
a navštěvoval jej 

s rodinou,  
foto: Milena Fárová

Novoroční řádky 
pana faráře

„Mnohokrát a mnoha způsoby 
mluvil Bůh v minulosti k našim 
předkům skrze proroky. V této 
poslední době však promluvil k nám 
skrze svého Syna.“ Tato slova jsme 
zaslechli při bohoslužbě na Hod Boží 
vánoční. Jak jim máme rozumět?

V dávných dobách před naro-
zením Ježíše žili významní lidé 
(proroci), kteří byli pověřováni 
zvláštním úkolem: nahlas sdělovat 
to, co zaslechli při modlitbě k Bohu. 
A to byly různé vzkazy lidem – 
pokyny, varování, povzbuzení, 
vysvětlení… Mnohdy se ale stávalo, 
že se těmi vzkazy lidé neřídili, a tak 
si život jen komplikovali. Proto 
namísto proroků byl tímto úkolem 
pověřen sám Boží Syn – Ježíš Kris-
tus. Co promluví on, má jistě větší 
závažnost. A my víme, co říkal – je 
o tom celý Nový zákon bible. Je 
užitečné mu věnovat pozornost.

Přátelé, přeji nám všem požehnaný 
nový rok, prožitý v míru a radosti.

Žehná Jan Dlouhý, farář

Činnost Městské policie v Kytíně

Městská policie Mníšek pod Brdy 
provádí pravidelnou hlídkovou čin-
nost v Kytíně a okolí. V prvním roce 
působení v  Kytíně jsme se zaměřili 
především na parkování v  centru 
obce, kdy vozidla neustále parko-
vala v  křižovatce ul. V  Kovárně, Ke 
Kříži a Do Branky. V roce 2022 jsme 
již nezaznamenali tak časté porušo-
vání jako v roce 2021.

V  letošním roce jsme se také 
zaměřili na měření rychlosti, a to pře-
devším v ul. Ke Kapli, kde bylo prove-
deno několik nepravidelných měření. 
Více ve statistikách na konci příspěvku.

Při pravidelné hlídkové čin-
nosti byla prováděna kontrola chato-
vých oblastí a nelegálního vývozu dřeva z lesů. V roce 2022 strážníci vyřešili 
54 přestupků, a to z větší části dopravních. Následovaly dva přestupky proti 
občanskému soužití a  jeden přestupek proti veřejnému pořádku. Městská 
policie také zajišťovala bezpečnost a plynulost silničního provozu na kultur-
ních a sportovních akcích obce.

Statistika:
Překročení povolené rychlosti v obci 39 přestupků
Stání v křižovatce 1 přestupek
Stání v protisměru 6 přestupků
Zákaz vjezdu 3 přestupky
Stání na chodníku 2 přestupky

 
Vedoucí strážník a manažer prevence

Mgr. Petr Smorádek, DiS.

Co se děje v knihovně

Naše místní lidová knihovna má krásné a  důstojné prostory v  Domově 
Kytín. Mnoho obcí v  okolí nám ji závidí. Kytínští se zcela jistě těší na 
novou knihovnu, která je zatím pouze ve stádiu plánování. Naše stávající 
knihovna má více jak čtyři tisíce svazků a půjčujeme zde i tituly z knihovny 
Mníšku pod Brdy a Příbrami. Každý měsíc se zde koná nějaká akce, beseda, 
přednáška  apod. Pro lepší představu se  tomto čísle zpravodaje zmíním 
o poslední akci v listopadu a prosinci.

Dne 24. 11. 2022 zde proběhla přednáška Vánoční motivy v české litera‑
tuře. Bohužel i mojí vinou byla pozdě avizována na stránkách obce i Face-
booku. Probrali jsme zde první zmínky už od gotiky přes renesanci až 
po žhavou současnost. Pochopitelně jsem zařadila i  ukázku z  Babičky od 
Boženy Němcové, kde jsou nádherně popsány všechny vánoční zvyky. Když 

Foto Miroslav Holý

Foto Jana Sikorová
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jsem zařadila ukázku z  poezie J. Vrchlického, reci-
tovalo se mnou skoro celé osazenstvo. „Hlas zvonů 
táhne nad závějí…“ Zazněly zde i další ukázky poezie 
i  prózy s  motivem Vánoc. Přednášku jsem ukončila 
povídkami autorů zcela současných.

Další akcí byly Vánoce v  české hudbě, konané 
dne 15.  12.  2022. Opět se jí účastnili pouze klienti 
Domova. Je to velká škoda, povídání o české vánoční 
hudbě doplňovaly i  zajímavé ukázky. Tentokrát se 
akce konala v  klubovně Domova, neboť bylo zapo-
třebí techniky, tj.  počítače, ze kterého jsem vybrané 
skladby pouštěla. Prošli jsme Vánoce od baroka, pro-
tože v kostelích se zpívalo latinsky, a tak lidová oslava 
zaznívala pouze v  koledách, ale ty nám naše média 
pouští už od října. První českou písní byla Chtíc, aby 
spal od Adama Michny z Otradovic. Pak jsme si pus-
tili i některé pastorely od méně známých autorů, pro-
tože tyto nádherné vánoční skladby psali většinou 
venkovští kantoři, kteří přinášeli hudbu mezi prostý 
lid. Procházeli jsme staletími přes J. Suka, B. Martinů, 
I. Hurníka, až jsme se dostali do současnosti ke krásné 
a  tolik zpívané Purpuře, co na plotně voní, od Jiřího 
Suchého. Toto vánoční posezení přineslo do našich 
duší očekávanou pohodu Vánoc.

Prosba o pomoc
Teď mě v  knihovně čeká velký úklid a  s  tím 

i spojené počítání knih. Jako každý rok se musí knihy 
roztřídit a zařadit, a hlavně spočítat a výsledky poslat 
do knihovny J. Drdy do Příbrami, pod kterou naše 
knihovna spadá. Opět jako loni vás chci poprosit, kdo 
máte knihy rád a budete mít chvilku času, přijďte mi 
pomoct. Není to práce na pár hodin, ale dní. Není pro-
blém se se mnou telefonicky spojit (tel. č. 728 526 555) 
a domluvit se.

Další akcí jako každý měsíc bude povídání na 
téma To nejlepší ze současné literatury. Zazní zde ukázky 
z knih Patrika Hartla, Simony Monyové, Aleny Morn-
štajnové, Karin Lednické nebo Kateřiny Tučkové a dal-
ších. Také chci poděkovat panu starostovi, že mi dovolil 
pro knihovnu zakoupit největší hity loňského roku, a to 
Šikmý kostel od K. Lednické a Bílou vodu od K. Tučkové.

V novém roce vám přeji hodně zdraví a spousty 
čtenářských zážitků.

Vaše knihovnice Jana Fabichová

PS: Slibuji, že včas oznámím termín další akce. 
Musím se na něm domluvit s vedením Domova.

Ohlédnutí za rokem 2022 v Domově Kytín

Příspěvek od klientky, paní O.Ž.
„Z  pohledu klientů domova musím předeslat 

spokojenost většiny klientů, nejen se zařízením inte-
riéru, ale i s péčí, jaká je jim poskytnuta.

Je zde péče o  duševní zdraví, pořádají se ces-
topisy, kroužky paměti, kroužky vážné i  poslechové 
hudby, ale i kroužky na zlepšení pohyblivosti a moto-
riky. Díla posledních jmenovaných kroužků se pravi-
delně vystavují, můžou se z  nich těšit nejen obyva-
telé Domova, ale i  jejich rodinní příslušníci, kteří je 
navštěvují. K  soukromí klientů i  jejich návštěv jsou 
zde vytvořená krásně vybavená zákoutí, kde si mohou 
nerušeně popovídat.

Zdravotní péče je prvotřídní. V  případě vět-
ších zdravotních problémů jsou klienti dopravováni 
k  odbornému lékaři. Všichni klienti mají možnost 
odjezdu domů nebo na léčení.

Považujeme si i lokace, kde se Domov nachází. 
S obyvateli Kytína je perfektní spolupráce a v případě 
nutnosti (výpadek energie, vody  apod.) vždy velice 
ochotně vypomohli místní hasiči.

Při větších akcích, jako je grilování prasátka, 
letní koncert nebo různé hry, jsou zástupci Kytína 

Foto Lenka Kordulová

účastni. Vzájemné vztahy jsou na velice dobré úrovni, 
a proto jsme v komunálních volbách s radostí podpo-
řili pana starostu.“

Příspěvek od klientky, paní A.M.
„Dívám se z  okna. Na střeše protějšího pavi-

lonu našeho Domova seniorů pomalu odtává sníh. 
Za čtyři dny je Štědrý den a podle meteorologů bude 
teplý a na blátě. Mnozí z nás to uvítají. Už nám neslouží 
nohy. Poslední dny byl silný mráz, sníh a náledí. Přes-
tože obec vzorně protahovala cesty, nebe stále dodá-
valo své čerstvé zboží.

Ke konci roku se asi každý z nás zamyslí, jaké 
ty uplynulé měsíce byly. Budu   -li mluvit za sebe, 
velmi si cením, že nám Domov zajistil teplo a  tep-
lou vodu. Nechci to zakřiknout, do konce zimy je 
ještě daleko. Ale ta panující mizérie, prý celosvětová, 
se nás v  Domově zatím nedotkla. Jen bych uvítala, 
kdyby v koupelnách mohlo být větší teplo. Příjemný 
pocit útulnosti by byl víc než dokonalý.

Dívám se na nové okapy. Fungují skvěle, a proto 
z  nich nevisí ani jeden rampouch. Vyměněná okna 
bezvadně těsní. Den se naklonil k  večeru a  v  poko-
jíku u teplého radiátoru mám pocit ospalého, příjem-
ného bezpečí. Krásná okolní krajina spí pod sněhem. 
Panuje předvánoční zimní nostalgie. Cítím se zde 
dobře a neměnila bych. Do Kytína jsem přišla z jiného 
DS. S Domovem v Kytíně se vůbec nedal srovnat. Při-
šla jsem z horšího do lepšího a moc si toho vážím.

Závěrem bych ráda pochválila vedení obce Kytín 
za krásně upravené a čisté prostředí. Je radost tady být.“

Příspěvek od klientky, paní B.F.
„S  Kytínem jsem se seznámila jako osmiletá 

čtenářka Káji Maříka. V  té době jsem ještě netušila, 
jak se mi stane tohle místo životně osudným. Budu 
tu dožívat svoje poslední dny života. Moje dcera zde 
našla životního partnera v  blízkosti bydliště i  mož-
nost pracovat v oboru, který studovala. Za roky dojíž-
dění za vnučkami s manželem se nám tento kraj stal 
velmi blízkým. Nechce se uvěřit, že rok 2022 je pro mě 
dvanáctým, co zde po manželově smrti žiji v Domově 
Kytín. Prožité roky jsou naplněné činnostmi, na které 
nebyl dříve čas. Poznala jsem tu zajímavé lidi různých 
profesí i jejich přátelství. Příkladná spolupráce vedení 
Domova, p.  ředitele Korduleho, se starostou Kytína 
p. Holým přináší i společné kulturní zážitky se všemi 
občany Kytína. Společnou tradicí se staly Májové slav-
nosti, Velký letní koncert (letošní patřil svou výpra-
vou mezi ty nejhezčí) pod vedením p. Vomáčky, Den 
seniorů – opékání prasátka. Adventní čas nám zahájil 
jako vždy Vánoční koncert. Všichni klienti dostali od 
Domova Kytín vánoční nadílku. A potěšily nás i děti 
z MŠ Příbram se svým vánočním vystoupením.

Už celý rok 2022 užívají někteří klienti nových 
rekonstrukcí svých pokojů, ostatní budou pokračovat 
dle finančních možností.

Přestože se svět od 24.  února změnil válkou 
na Ukrajině, patří veliký dík vedení Domova i  všem 
zaměstnancům za snahu zajistit za složitých finanč-
ních podmínek životní úroveň ke spokojenosti všech, 
co tu žijeme. Díky za hezky prožité roky v Kytíně.“

Nová cesta na Rovinách: Dáša

Koncem října byla dokončena stavba nové lesní cesty 
západně od chatové osady Na Rovinách. Touto ces-
tou se propojila lesní cesta „Spojka“ (kolem chaty 
pana Krátkého) s  křižovatkou „Za Tůmou“ severně 
nad Rovinami. Důvodem pro tuto stavbu byla snaha 
odlehčit provoz lesní dopravy, který do této doby pro-
bíhal přímo přes chatovou osadu po obecních komu-
nikacích.

Tato nová lesní cesta, stejné jako všechny 
ostatní lesní cesty, není veřejná komunikace. 
Návštěvník lesa ji může použít pešky, na kole, lyžích 
a  podobně, nikoli motorovým vozidlem, v  souladu 
s Lesním zákonem. Tento asi 420 m dlouhý obchvat 
Rovin jsme postavili pod interním názvem „Dáša“.

vedoucí polesí Mníšek
Petr Čech
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Ze starých půd a šuplíků
Archivní rešerše domu Kytín č. p. 31, poskytla Jana Zíková

Dne 28. 10. 1862 získal grunt Jan Zíka, tohoto Zíku byste jste měli dohle-
dat jako prvního majitele v  tzv.  „nové pozemkové knize“ na příslušném 
katastrálním úřadě – jedná se o vložku PK 27 pro č. p. 31, katastrální území 
Kytín – kontaktujte oddělení informaci z KN a pozemkových knih Katas-
trálního úřadu pro hlavní město Prahu, Pod Sídlištěm 1800/9, 182 14 Praha 
8. (Neoficiálně by další majitelé měli následovat v  pořadí: 1893 František 
a Barbora, roz. Hodačková, 1921 Jan a Marie, roz. Šímová, 1949 Miloš Zíka.) 
V této vložce pozemkové knihy jsou vypsány všechny pozemkové parcely 
k nemovitosti patřící tak, jak byly vyměřeny podle Stabilního katastru.

Dne 28. 5. 1825 získal příslušnou nemovitost Josef Zíka (syn Vojtěcha 
Zíky, Jan Zíka, jeho strýc, byl zároveň jeho poručníkem).

Dne 21. 12. 1814 začíná spravovat grunt po svém předčasně zemřelém 
bratrovi Jan Zíka.

30. 3. 1794 začíná na gruntu hospodařit Vojtěch Zíka, syn Jakuba.
24. 10. 1785 nejstarší doložitelný záznam o gruntu na základě pozem-

kových knih (starší se bohužel nedochovaly) – na gruntu hospodaří Jakub 
Zíka, syn Jana, který si při založení nové pozemkové knihy (knihy obnovo-
vány z důvodu reformy Josefa II.) nechal držbu tohoto stavení a gruntu ve 
vrchnostenské kanceláři potvrdit.

Jakub Zíka (+ 9. 5. 1807) však prokazatelně hospodařil, resp. v držení 
rodiny byl, na tomto gruntu, který se historicky už v  této době nazýval 
„Zíkovský“, již dříve, v roce 1781 je uveden jako majitel gruntu v obnovené 
individuální fassi Tereziánského katastru (k r. 1757 je jako majitel uveden 
Lukáš Zíka, viz  níže), v  roce 1773 se mu zde rodí syn Vojtěch (patrně byl 
jeho majitelem od smrti svého otce v roce 1772). Další rekonstrukci držitelů 
však lze provést pouze na bázi sekundárních pramenů. Zároveň je však rov-
něž nutné si uvědomit, že čísla popisná byla zavedena dekretem císařovny 
Marie Terezie až v letech 1770–1771, tudíž v den sňatku Jakuba Zíky s Annou 
Burešovou dne 23. 10. 1768 se stopa po č. p. 31 již ztrácí, avšak lze důvodně 
předpokládat, že rodina zde žila již v minulosti. Že by tento grunt mohl pat-
řit mezi původní historické kytínské grunty (bez ohledu na zdánlivě vyšší 
číslo popisné), svědčí i jeho dispozice v mapě Stabilního katastru a rozsah 
pozemků, které k němu v této době náležely.

Jakub Zika byl synem Jana Ziky (20. 12. 1715 – 3. 4. 1772), syn Lukáše, 
který držel grunt před ním.

Prvním Zíkou na gruntu později č.  p. 31, jak se podařilo nakonec 
vypátrat, byl Lukáš Zíka, který její nepochybně držel již v  roce 1713 (po 
předchozím majiteli Janu Slepičkovi). Číslo v  numerické posloupnosti ve 
starších dochovaných pramenech měl 13, což potvrzuje fakt, že se jedná 
o grunt kytínský historický, jehož kořeny mohou sahat hluboko do raného 
novověku, případně i středověku, klidně i k první zmínce o existenci obce. 
Jeho prvního doložitelného majitele Jana Slepičku nalezneme již v Soupise 
poddaných podle víry z r. 1651 a je uveden i v nejstarším dochovaném urbáři 
datovaném cca do doby kolem roku 1650.

Již Soupis poddaných podle víry z roku 1651 uvádí ve vsi Kytín sedláka 
Jana Ziku (55) s manželkou Dorotou (50) a synem Václavem (22). Původně 
však tento rod sídlil na gruntu jiném, nikoliv na pozdějším č. p. 31.

Foto Dagmar Čechová a archiv Jany Zíkové
Historická fotografie domu

Tato vrata mnozí poznají

Stará historická 
klika v patře

Nábytek v domě 
dodnes obsahuje 

staré válcované sklo

Ve verandě visí i pohled na náves před 85 lety
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Zajímavosti a inspirace 
od našich sousedů
Vánoce v Nové Vsi pod Pleší

V rámci této rubriky se budeme vydávat za hranice 
naší obce, neboť i  jinde je krásně a  můžeme se lec-
číms inspirovat, ale nepůjdeme daleko. Zůstaneme 
v  regionu, a  tentokrát dokonce u  jedněch z  našich 
nejbližších sousedů – u přátel z Nové Vsi. Navštívila 
jsem Miloslava Fouknera, místostarostu obce, zakla-
datele Muzea Trabantů a duchovního otce úžasného 
vánočního betlému, který se letos opět rozrostl 
a  rozhodně stál za vidění. Pokud jste ho propásli, 
tuto zimu už ho vidět nestihnete, ale rozhodně si 
výlet naplánujte na příští adventní čas. Obzvláště, 
máte  -li děti, už nejspíš nebudete chtít absolvovat 
žádné Vánoce bez výletu do Nové Vsi.

A  jak to vlastně začalo? Před sochařským 
sympoziem v  Bratřínově v  roce 2019 se Novoveští 
rozmýšleli, jakou sochu pro obec tentokrát pořídit. 
A tehdy právě přišel Milda Foukner s myšlenkou na 
vybudování dřevěného betlému. „Pojďme udělat 
každý rok jednu sochu a  bude to hezké,“ mínil, ale 
realita nabrala docela jiné obrátky. Jiří Lain, kterého 
si pamatujeme jako toho, který všechny sochaře 
stmeloval a sympozia organizoval, tehdy vyřezal tu 

úplně první, figuru Josefa, který představuje jeho 
věrnou kopii. „Ale potřebovali jsme tři, takže nám 
Jirka slíbil do Vánoc udělat ještě Marii s  Ježíškem 
a  Pavel Vítek osla, aby to byla aspoň ta základní 
rodina.“ V této sestavě se tedy postavy betléma před-
stavily o prvním adventu, kdy se v Nové Vsi betlém 
u Vánočního stromku představil.

Na dalším sympoziu v Bojanovicích již bohužel 
Jiří Lain nebyl, protože nás navždy opustil. Ještě před-
tím ale pro novoveský betlém vyrobil „prdeláče“, jak 
Milda nazývá andílka, který visí ve špičce nad svatou 
rodinou a ovečku. „Slávek Jirán tehdy v rámci řezbář-
ského týdne v  Jirkově stylu připravil pasáčka s  oveč-
kou a kluci mi slíbili, že nám do Vánoc dodělají ještě 
tři krále. Černého vyrobil Slávek a zbývající dva krále 
Pavel Vítek.“ V  roce 2020 bylo tedy soch v  betlémě 
hned devět. „Loni jsme to nechali tak, jak to bylo, ale 
když jsme betlém bourali, tak jsme si řekli, že bychom 
ho mohli ještě o jednu desku rozšířit. Na sympoziu na 
Trnové jsme si nechali udělat lavičku a  Renata Čer-
máková nám vyrobila bábu s  vánočkou.“ Nakonec 
se mu podařilo přemluvit sochaře, aby mu do Vánoc 

Foto Dagmar Čechová

přidělali ještě každý dva kusy a oni to opravdu splnili. 
„Slávek vyřezal holku s flétnou a obrovského berana 
a  Pavel přidal volka do základní rodiny a  navíc ještě 
rybáře.“ Jak můžete vidět sami, novoveský betlém 
tedy letos už tvořilo čtrnáct krásných dřevěných soch.

Ještě se něco vejde…
Na moji otázku, jestli už je to konečný počet, 

se Milda potutelně usmál. „Já si myslím, že tam 
ještě dvě určitě dáme. Někdo si myslí, že už je toho 
dost, ale dvě tři postavičky by se tam ještě přidat 
mohly.“ Zatím nemají rozmyšleno, jaké. O  tom se 
budou domlouvat až s  jejich autory. Sympozium by 
se letos snad mělo konat na Stříbrné Lhotě, takže se 
jim budeme moci dívat pod ruce, jak noví členové 
adventní skupinky vznikají.

Kromě samotného betlému koupili ještě nové 
světelné řetězy a  hvězdy a  dva dny instalovali osvět-
lení na stromu. Příští rok by chtěli pořídit něco hez-
kého na nové lampy na návsi a rozhodně budou moci 
směle kandidovat na nejhezčí vánočně osvícenou obec 
široko daleko. K  tomu přispívá i  roubená „perníková 
chaloupka“ Květy Rákosníkové, kterou byste neměli 
na cestě do Nové Vsi pod Pleší minout. Vykoukne na 
vás hned za parkovištěm vlevo od zatáčky u  rybníka 
a stojí za to se na ni dojít podívat blíž. Milda mě kvůli 
ní vytáhl do vsi ještě jednou, za tmy, abych si ji mohla 
vyfotit, a  nelitovala jsem. Příští Vánoce se sem roz-
hodně vrátím a věřím, že nebudu sama.

-DČ-

Dlouhodobé projekty

Svazková 
škola
Svazková škola pod Skalkou je dobrovolný svazek 
14 obcí našeho regionu (město Mníšek pod Brdy a obce 
Bojanovice, Bratřínov, Černolice, Čisovice, Hvozd-
nice, Jíloviště, Klínec, Kytín, Líšnice, Nová Ves pod 
Pleší, Řitka, Trnová a Zahořany), založený za účelem 
společného plnění úkolů v  oblasti školství, zajišťo-
vání výchovy, vzdělávání a školských služeb, zejména 
zajišťování podmínek povinné školní docházky dětí 
v  základní škole, primárně dětí s  místem trvalého 
pobytu na vymezeném území členských obcím, a též 
za účelem výstavby a provozu nové budovy základní 
devítileté školy.

Nová svazková škola bude stát na pozemcích 
Mníšku pod Brdy, v místech směrem k poutnímu are-
álu Skalka, po pravé straně od silnice Řevnická. Pro-
jekt je stále v  počátečním stádiu, nicméně výběrové 
řízení na zhotovitele studie je již ukončené, vyhrála jej 
společnost APRIS 3MP, s. r. o. Smlouva, jako ostatně 
i další dokumenty k tomuto projektu, jsou k nahléd-
nutí na obecních stránkách na úřední desce.

Pozemek pro svazkovou školu již byl vložen na 
katastr, probíhají a  nadále budou probíhat průběžná 
jednání na MŠMT. Ještě nejsme schopni s  jistotou 
říci, kdy konkrétně budou naše děti tuto školu moct 
využívat, nicméně jsme optimisté a budeme dělat vše, 
co z naší strany bude možné, aby se areál dokončil co 
nejdříve a obec Kytín tam mohla své nové prvňáčky 
posílat. Celkově máme v  této plánované škole pro 
naše děti rezervováno 50 míst. Demografické trendy 
jsou stále stoupající, s předpoklady i na další roky, je 
třeba řešit i provizorní umístění dětí do této doby – to 
řešíme vždy z roku na rok. Naše obec je každopádně 
připravena rodiče i jejich děti vždy podpořit.

 
Pro více aktuálních informací o svazku obcí 

a plánované nové základní škole sledujte web: 
www.skolapodskalkou.cz/.

Foto Dagmar Čechová

http://www.skolapodskalkou.cz/
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Žijí mezi námi. Vynikají v tom, co dělají, co je baví, mají za sebou působivé milníky, platí ve 
svém oboru za odborníky, vyhrávají ceny či sklízí dílčí úspěchy na cestě za svým vysněným cí-
lem. Anebo se jim jednoduše něco opravdu povedlo. Často je v jejich odvětví obdivují a uzná-
vají lidé za hranicemi Kytína a dost možná i země. No řekněte sami, nebyl by hřích nevědět, 
jaké šikovné sousedy máme?

V této rubrice bychom rádi představovali úspě-
chy Kytíňáků. Ať už se jedná o  nadané dítě, vyslou-
žilého rentiéra, který na své nejlepší dny vzpomíná, 
či člena sportovního týmu, který přivezl medaile 
z  velkého mistrovství. Máme jich mezi sebou jistě 
víc, než tušíme, a  nahlédnout s  nimi pod pokličku 
jejich oboru může být velmi obohacující. Nestyďte se 

pochválit, ozvěte se a dejte nám vědět, koho bychom 
neměli minout. Ať jste to vy sami, či váš soused. Úspě-
chy je třeba po zásluze obdivovat, nikoli skrývat. A my 
všichni jsme připraveni si jejich příběh vyslechnout. 
Výhodou vesnice oproti velkým městům přece je, že 
se lidé vzájemně znají. A  k  tomu bychom chtěli při-
spět i touto rubrikou.

Štěpán Peterka
Kluk, který si nikdy nepřestal hrát

Ve dvojdomku nad křížkem žije se svou ženou a třemi 
malými holčičkami autor Gumpa, kterého můžete mít 
všichni doma. Nejedná se ovšem přímo o  toho psa, 
dokonce ani o film či jeho knižní předlohu, ale o rodin-
nou deskovou hru, která vznikla právě na motivy 
úspěšného příběhu. A jejím autorem je jeden z nás.

Kdo je Štěpán Peterka? „Táta od tří dětí, věčný 
snílek, který žije v  mnoha různých paralelních svě-
tech, a také dlouhodobý pedagog,“ tak se sympatický 
usměvavý mladý muž charakterizoval sám. Většinu 
života strávil jako učitel chemie, matematiky a fyziky 
nebo na dalších pozicích ve vzdělávání  – devět let 
učil na gymnáziu, poté chvíli na základní škole, vedl 
cvičení na 2. lékařské fakultě UK, dlouhou dobu pak 
působil v  Národním pedagogickém institutu, kde 
pracoval s talentovanými dětmi a připravoval systém 
podpory pro práci s nadanými dětmi.

V  Kytíně se svou rodinou žije pět a  půl roku. 
Stěhovali se sem z  pražského sídlištního bytu s  půl-
ročními dvojčaty a  starší holčičkou, poté co hledali 
vhodné bydlení v  Brdech, k  nimž se ženou Julií oba 
měli vztah. Štěpánova babička žila v Řevnicích a jako 
dítě trávil mnoho času v okolních lesích. Při hledání 
nového domova se k nim přidal i Juliin bratr s přítel-
kyní a  později manželkou a  dům zvláštního uspořá-
dání, kam se vešly obě rodiny, jim přišel vhod. Dnes 
už je malých princezen v domě dohromady pět. Peter-
kovi se účastní lampionových průvodů, byli se podí-
vat na pohádkovém představení v  pivovaru a  zajdou 
si tam i  posedět s  přáteli. Ostatní kulturní akce pro 
ně zatím s ohledem na tři malé děti připadají v úvahu 
spíše jen v odpoledních hodinách.

Hravý táta
„Kdyby ses zeptala mojí manželky, řekne ti, 

že nemá tři děti, ale čtyři,“ dostává se Štěpán k účelu 
mé návštěvy. „Přijde domů, a místo toho, aby se děti 
připravovaly do školy, hrají si s tatínkem. Já jsem byl 
hrami, hlavně těmi deskovými, fascinovaný odma-
lička,“ vzpomíná na dobu, kdy se kromě obligátního 
Člověče, nezlob se a  Dámy objevily Dostihy a  sázky. 
„Měl jsem našetřené peníze a  každý týden jsem se 
chodil dívat do sídlištního obchoďáku, jestli už jim 

to náhodou nepřišlo. A když to přišlo, byl to největší 
zážitek mého hracího dětství. Pak se začaly objevovat 
další věci – edice se jmenovala Papír a nápad, to byli 
Lovci pokladů, Fantom staré Prahy, Maršál a špión,“ 
jmenuje názvy her, které mi nic neříkají. Na něm je ale 
patrné nesmírné zaujetí. „Já jsem od začátku měl ten-
dence ty hry nějakým způsobem kopírovat a  vylep-
šovat.“ Už ve školním věku si tedy vyráběl vlastní 
hry. „Stále to ale bylo tak, že jsem vzal fungující 
mechanismus a  jenom ho překlopil do jiné mutace. 
Ve hře Dostihy a  sázky se kupovali koně. My jsme, 
v naší třídě s rozšířeným vyučováním matematicko-
-přírodovědných předmětů, měli takovou partičku 
mimoňů, kteří buď pomáhali učitelce v  knihovně, 
anebo kreslili vlastní varianty hry, kde jsme kupovali 
třeba státy.“

Zhruba v  osmé třídě vymyslel hru o  šerifovi, 
který honil desperáty. Ta sice stále používala klasické 
principy házení kostkou či chození dokola po herním 
plánu, protože jiné mechanismy neznal, takže se přes 
ně nedokázal překlenout, ale už zapojil různé kar-
tičky, sbírání nábojů, zrychlování chůze koně  apod., 
přidal pár nových sofistikovanějších prvků a  zjistil, 
že to funguje, že kamarádi jsou ochotní to s ním hrát 
a  baví je to. Na střední škole pak přišlo první RPG 
(role ‑playing game – typ hry, kde hráč představuje urči-
tou postavu) – Dračí doupě. Podobný typ her měl rád 
už jako kluk ve vodáckém oddíle a  na táborech, kde 
později převzal roli instruktora a vedoucího, až skon-
čil jako hlavní vedoucí. Nejvíc ho bavilo právě vymýš-
lení her pro děti a  po studiu geologie, jíž se nikdy 
nevěnoval, šel učit, což je druhá věc, která ho napl-
ňuje. „Úplně nejradši mám, když se mi podaří propojit 
učení s těmi hrami,“ přiznává.

První úspěch je nejvíc
Zhruba v  té době vymyslel dost nekorektní 

hru Dnes ordinuje doktor Hrubec, která byla určená 
dospělým. „Dnes existují různé párty hry, kde je prin-
cipem je rychle odehrát a někomu uškodit. Jednou to 
bude ten a příště někdo jiný. Na večírek hravých přátel 
ideální.“ Ta jeho byla ve své době založená na podob-
ném principu a  on ji zatoužil vydat. Začal obcházet 
různá vydavatelství, ale bezúspěšně. Jako u  knih, 
i  tady je přetlak autorů s nápadem. Štěpán se ovšem 
dostal do skupiny Czech Board Games, která se českým 
autorům deskových her, zejména těm začínajícím, 
věnuje a mimo jiné pro ně pořádá soutěž. Přihlášené 
hry se v nich celý rok hrají a dolaďují a ta nejlepší je 
následně vydána. Přihlásil Doktora Hrubce, nevyhrál, 
ale když vyšla podobně laděná hra Infarkt a její vyda-
vatel chtěl dvě další tematicky blízké, přišla první 
vlaštovka úspěchu a v roce 2013 první Štěpánova hra 
skutečně vyšla.

„Tenkrát jsem poprvé jel svou hru prezentovat 
na největší deskovkový veletrh do Essenu, což pro mě 
jako pro autora byl obrovský zážitek. Lidi si to mohli se 
mnou zahrát, když si hru koupili, tak jsem jim ji mohl 
podepsat,“ vzpomíná na překročení magické hranice 
mezi nulou a jedničkou. „Pak už není takový rozdíl, jestli 
máš vydané hry dvě, nebo tři.“ Znovu přitom přirovnává 
své pocity k vydání první knihy u spisovatele. „Já jsem 
také odmalička zkoušel psát, ale nemám na to tu trpěli-
vost. Hry mi to jistým způsobem saturují, a dokonce mě 
to baví ještě víc. Nikdy totiž nevím, kdy končím s prací 
a  začínám s  koníčkem,“ říká Štěpán a  jedním dechem 
dodává, že manželka už z  toho až tak nadšená není. 
Naštěstí hraní s ním milují děti. „Nejraději hrajeme koo-
perativní hry, kdy všichni hrajeme proti dané hře.“
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Ztracený pes si ho našel sám
Nějaký čas potom pracoval na zakázku – vymýš-

lel hry třeba pro Albert nebo Českou poštu – a u Dino 
Toys mu vyšla hra Zafari. K rozhodnutí, že svůj život 
změní a  naplno zasvětí hrám, došel až zhruba před 
dvěma roky, a tehdy začal s Dino spolupracovat právě 
na Gumpovi. Filip Rožek, autor úspěšného příběhu 
o ztraceném pejskovi, je s nápadem na deskovku oslo-
vil sám a oni potřebovali kreativce. Obrátili se tedy na 
Štěpána, který se sešel s autorem a společně řešili, co 
z toho příběhu je možné do hry přenést. Kniha i film 
mají rozdílné konce, takže to v  rámci stejného pří-
běhu může skončit tak, že se pes a jeho původní pán 
najdou, nebo také ne. Podstatou tedy zůstávala dvě 
rozpojená srdce a otázka, zda se znovu spojí. Štěpána 
ihned napadlo, že by to měla být rodinná hra, která 
stmeluje, kde by všichni hráli společně proti té hře.

„Chodil jsem tady po kopcích, protože se mi nej-
líp přemýšlí, když jsem v lese. Doma pořád jenom něco 
analyzuju a rozebírám, ale pak vyrazím do lesa a  tam 
se mi to skládá dohromady. Vymyslel jsem základní 
model, který byl ale příliš rychle odehraný.“ Na řadu 
tedy přišli kolegové ze skupiny autorů a  hráčů, kteří 
přispěli důležitými připomínkami a klíčovými mecha-
nismy, které do hry vnášejí více adrenalinu a šance na 
neúspěch. „Nejhorší, co můžeš jako autor hry udělat, 
je lpět na tom, jak sis tu hru vymyslel a vysnil. Ti hráči 
totiž dokážou kriticky říct: ‚Tak si to tam nech, ale lidi 
to nebude bavit.‘ Ve výsledku je to ale stále poměrně 
jednoduchá rodinná hra, kde když neuděláš zásadní 
chybu nebo nemáš velkou smůlu, tak neprohraješ.“ 
A nutno říci, že je velmi úspěšná nejen značkou Gump, 
ale sklízí i pozitivní ohlasy od hráčů.

Hry trénují mozek
Štěpána na této i  dalších hrách, které vyvíjí, 

baví zejména to, že hráč sice hrází kostkami, ale 
není odkázaný jen na náhodou, protože když o  tom 
strategicky přemýšlí, může použít spoustu dalších 
mechanismů na to, jak výsledek ovlivnit. Je dokonce 

přesvědčen o  tom, že si tuto schopnost lze osvojit 
a  přenést i  do běžného života. „Určitá část lidí ráda 
mozek zaměstnává řešením různých hádanek nebo 
problémů a  ty složitější deskovky k  tomu vysloveně 
nabádají.“ To třeba hodně sledoval, když pracoval 
s kognitivně nadanými dětmi, pro něž jsou složitější 
hry, kdy je třeba zapojit matematiku, statistiku či 
logické uvažování a  strategii, ideální zábavou. Tren-
dem dnes jsou i hry, které mají mód pro jednoho hráče, 
takže si člověk večer místo k televizi sedne k deskovce 
a zabaví se na několik hodin sám, nebo příběhové hry 
typu únikovek, které si zahrajete jen jednou.

Souběžně s  Gumpem Štěpán spolupracoval 
i  na párty hře na motivy pořadu Máme rádi Česko, 
což byla ve srovnání s  jinými hrami podle televiz-
ních soutěží poměrně výzva, a navazují další a další. 
„Největší hra, kterou jsme letos vydali, je Dračí hrad, 
což je přenesení Dračího doupěte do desky. Tam jsem 
se hodně vyblbnul,“ říká o  hře, která baví zejména 
chlapce okolo deseti až čtrnácti let věku. A  co dál? 
„Já mám vždycky v hlavě tak tři čtyři věci, které bych 
chtěl dotáhnout. Teď tam mám příběhovou hru pro 
malé děti, chtěl bych pokračovat v kvízových kartič-
kách, kde spojuji pedagogiku a hry, a pak mám velký 
osobní cíl, udělat si velkou složitou eurohru. To jsou 
hry s  velmi komplexními pravidly a  nízkým podí-
lem náhody, nejsou konfliktní, že by někdo s někým 
bojoval, ale spíše ekonomické, strategické, kde člověk 
něco buduje. V prvním kole zasadíš zrno, ve čtvrtém 
sklidíš klasy a  v  šestém si z  toho upečeš chleba. My 
tady na starém kontinentě máme k tomuto typu pře-
mýšlivých složitějších her největší sklon a  Češi mají 
autory, kteří se v nich řadí ke špičce.“

A co tedy Štěpán Peterka sám považuje za svůj 
největší životní úspěch? „V osobní rovině je to rodina, 
tři děti, které jsou zvídavé, zdravé a spokojené. V té pro-
fesní je to spousta dílčích malých úspěchů v podobě 
každého člověka, kterého jsem v dobrém ovlivnil tím, 
co jsem dělal. Dodneška se potkávám s  lidmi, kteří 
mi vyrůstali v  oddíle a  odnesli si návyky, které jim 
pomohly vyrovnat se s různými životními situacemi. 
Jsou tu studenti, kteří šli na medicínu a oceňují, jakým 
způsobem jsem je učil přemýšlet. I  ty talentované 
děti, které díky komunitě, již jsem pomohl vytvořit, 
dokázaly odbourat strach z běžné populace. Stejně tak 
je pro mě úspěchem každý člověk, který si zahraje, ať 
už moji hru, nebo si prostě zahraje a baví ho to. Tak, 
jako já jsem rád, že si sednu s  dětmi a  zahrajeme si 
spolu, protože to rodinu propojuje, stejně tak mě těší 
a naplňuje vědět, že se to děje i jinde.“

Nezbývá tedy než Štěpánovi poděkovat 
a  popřát, aby se mu splnily i  jeho další plány a  sny. 
A my si můžeme třeba jít něco zahrát, co vy na to?

Text Dagmar Čechová
Foto archiv Štěpána Peterky

„Řeč o Evropě“ v Kytíně
3.  listopadu  2022 se v  Kytíně konala veřejná debata 
na téma, jak občané Kytína vidí svoji budoucnost 
v  Evropě. Byli na ni pozváni formou letáku vhoze-
ného do jejich poštovní schránky, případně ozná-
mením akce na některé ze sociálních sítí. Organi-
zátorem setkání bylo zastoupení Evropské komise 
v  České republice a  Institut pro evropskou politiku 
EUROPEUM, ve spolupráci s Pivovarem Kytín. Debata 
se uskutečnila v salonku pivovaru v Kytíně.

Matematicky početně byla účast na setkání 
slušná, přibližně 20 účastníků. Část jich tvořili orga-
nizátoři akce, část zastupitelé či funkcionáři Kytína 
(pan starosta Holý) a  jiných blízkých obcí regionu 
Mníšecko (Mníšek pod Brdy, Nová Ves pod Pleší, 
dokonce i občané ze Zahořan). Z občanů Kytína byli 
přítomni čtyři (včetně pana starosty).

Debata byla volná. Bylo ponecháno na účastní-
cích, aby tito debatovali jakékoli otázky, které je v sou-
vislosti s tématem zajímají. Debata se v návaznosti na 
aktivitu jejích účastníků zaměřila na některé vybrané 
otázky, jako například:

• Dotační politiku z  pohledu jejich individuál-
ních příjemců, včetně pohledu obcí, které mají 
rozsáhlé zkušenosti s praktickou stránkou čer-
pání dotací na nejrůznější projekty, a na otázky.

• Obecnějšího a strategického charakteru občanů, 
kteří se cítí být „Evropany“, jako je například 

existence evropského prostoru, Evropské Unie, 
včetně měnové. V  rámci tohoto bodu byly dis-
kutovány také takové otázky, jako například 
otázka našich občanských preferencí žít v národ-
ním státě anebo zdali se cítit „Evropanem“ 
a v důsledku toho hledat jiné státoprávní či nad-
národní uspořádání (např.  federaci evropských 
států  apod.). Byla také zmíněna otázka práva 
veta národních států anebo většinového hlaso-
vání při rozhodování v rámci některých unijních 
orgánů.
Z debaty nevzešly žádné závazné ani nezávazné 

závěry, neboť ani nemohly. V rámci demokracie bude 
relevantní, až budou občané Kytína v dalších volbách 
volit do jednotlivých komor Parlamentu České repub-
liky a do parlamentu evropského.

Kladu si otázku, jaký je význam konání 
takovýchto debatních akcí. Věřím, že významný, 
byť s  dlouhodobými společenskými účinky. Jako 
významné pozitivum uvedené akce lze vidět, že 
tato debata byla vůbec zorganizována. Za to lze jen 
poděkovat. Je však škoda, že občané Kytína se debaty 
zúčastnili v  tak malém počtu. Může to být indikace 
toho, že otázky „Evropy“ občany Kytína málo zají-
mají, anebo jenom neměli čas přijít. Anebo se mýlím?

Jaromír Hořejší

Hubne celá vesnice
Natáčení v Kytíně

V  příštím čísle zpravodaje přineseme více informací, 
ale ještě než vyjde, nejspíš se vám stane, že v obci zazna-
menáte zvýšený vzruch a  výskyt televizních kamer. 
Přijali jsme totiž výzvu a spolu s Novou Vsí pod Pleší 
se zúčastníme sportovně -zábavního klání TV Prima 
s pracovním názvem Hubne celá vesnice. Ten se ještě 
nejspíš bude měnit, ale princip je zhruba takový:

• soutěží dva hasičské týmy proti sobě (my proti 
Nové Vsi),

• natáčet se bude duben až červen (hlavně 
o víkendech), vysílat od září na Primě,

• boduje se, jak členové týmu zhubnou / metabo-
licky omládnou,

• bodují se sportovně -zábavné soutěže,
• bodovat by měli i diváci,
• soutěží se o 500 tis. Kč pro daný hasičský sbor,
• pomoci nám mohou i ostatní spoluvesničané, 

kteří s  námi budou „držet basu“ a  pokusí se 
nějaké to vánoční kilo shodit – jejich úbytek na 
konci znamená body pro náš tým,

• v principu by to měla být zábava a zároveň pod-
pora našeho zdraví.

Další podrobnosti se teprve vymýšlí a domlou-
vají, ale už teď to vypadá na veselé a akční jaro!
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Jak vidí Kytín…?
Petr Vizina, moderátor, dlouholetý šéf kultury v ČT

Kateřina Rothová, docentka architektury z ČVUT

Odbočku s názvem Kytín na Strakonické nelze minout 
lhostejně. Známe velmi důvěrně Brdy i z té mnohem 
opuštěnější strany za Jincemi, ale jak se u vás říká…, 
Kytín je Kytín.

Místní vědí, že historie názvu je odvozena ze 
staročeského pojmenování pro lesík nebo kutání. Pří-
jezdová silnice je pro auta v protisměru poněkud úzká. 
Prosíme nekutat a  nerozšiřovat! To není jen zábavné 
heslo, je radost vidět  – nejen pro architekta  – že ne 
každá ves na nádherném místě blízko Prahy musí skon-
čit jako sídelní kaše, varujících příkladů typu Včelník je 
v blízkém okolí dostatek, a tedy že není nezbytné mít 
příjezd nachystaný pro tři landrovery vedle sebe a sta-
vět řadové domky jako sídliště naležato.

Pokaždé nás  – jako Pražany i  brdské chalu-
páře, jako běžce i cyklisty – překvapí, že dvacet minut 

autem od centra metropole je k vidění taková krajina 
a možnost ztratit se hodiny v lese. Třeba směrem na 
Knížecí studánky, kam nejčastěji na půlmaratónskou 
trasu od vás vyrážíme.

Mimochodem: krásný běh nabízí Dobříš v rámci 
„Brdského terénního půlmaratonu“, skvělé zážitky pak 
i  padesátikilometrová „Brdská stezka“, vedoucí přes 
Kytín, a zájemce můžeme pozvat i na závod „Rožmitál 
pod Třemšínem – Březnice“, který finišuje na dnes již 
unikátním historickém atletickém stadionu.

Kytín je pro nás přátelský pokec s kamarádem 
v  místním pivovaru, který je částí půvabu místa. 
A i když třeba profesionálně nemusíme fandit novo-
stavbám, které vypadají jako stará stavení, tak na 
místní lesní stezky, vodu ze studánek ani pivo nedáme 
dopustit. Kytín je Kytín, i pro nás ze Střešovic.

Já a Kytín
Když jsem dostal nabídku napsat něco málo do Kytín-
ského zpravodaje, byl jsem tak trochu v rozpacích. Vždyť 
já neumím psát jako Dagmar Čechová, u  níž dychtivě 
vyhlížím každou její další knížku. Snad mi tedy kytínští 
čtenáři odpustí můj kostrbatý sloh. Jsem totiž vyučený 
nástrojař a psaní není zrovna moje parketa.

Já a  Kytín je vazba, která se asi nedá oddě-
lit. Viďte, pane Strejček? Bude to u  nás asi stejné. Je 
smutné, že nás pamětníků postupně ubývá. Vím, že 
vždy nebylo jen samé slunce, byla i mlha, někdy třeba 
i pršelo. Bral jsem například jako křivdu, že jsem coby 
mladý kluk nesměl nikdy nikam vycestovat. Asi byly 
obavy, že bych se nevrátil, ale to byla blbost. Vím, že 
bych se vrátil, jako se vrátila většina jiných lidí.

Já stále děkuji Pánubohu, že jsem mohl vyrůs-
tat a  žít v  Kytíně, mezi skvělými lidmi, nádhernou 
přírodou, kousek od Prahy. Takové posezení v kytín-
ských hospůdkách, v  úžasné společnosti, často i  při 
muzice, bych jinde asi těžko hledal. Paní Starcová, 
vzpomínáte? Někdy i  na stolech se tančilo. Takový 
hospodský či hospodská se musí umět nejen otáčet, 
ale být i dobrý psycholog a mít fištróna. Vy jste byla 
člověkem na svém místě.

Díky všem občanům, kamarádům a  známým 
z  Kytína, Chouzavé a  Rovin jsem tu opravdu doma. 
Přeji všem spokojené žití v Kytíně a další rozkvět již 
tak krásné obce.

Jan Haidl st.

Cesta a cíl
Snad každý člověka má místa, která se mu vpijí pod 
kůži, proniknou do srdce a  navždy tam zůstanou. 
Na takových místech se pak člověk cítí dobře a  má 
potřebu se na ně vracet. Tep se zklidní, hlava vyčistí, 
hormony štěstí se vyplaví do krevního oběhu.

Jedno takové místo jsem našel nad Kytínem. 
V mapách je označeno jako „Vyhlídkové místo, Kytín, 
Česko“. Stín národních stromů skrývá kříž s Ježíšem, 
o pár metrů dál se tyčí monumentální z šišky zrozený 
Fabián, dobrý duch Brd. Nesourodá dvojice ochránců 
svorně shlíží na obec na úpatí kopců a vybízí pocestné, 
aby se na chvíli zastavili a vychutnali si s nimi pohled, 
který oni mají hodinu co hodinu, den co den.

K  tomu místu od nás vede cesta. Začíná těsně 
před koncem Kytína, míjí poslední dům, mezi poli se 
mírně stáčí, potkává šípkové keře a slivoně, pokračuje 
kolem louky až k  vyhlídce. Začal jsem po ní chodit 
každý den na procházku se psem. V době, kdy světem 
cloumala pandemie podivného respiračního onemoc-
nění, v době, kdy spousta lidí byla zavřená doma a dojít 
kilometr za vrata bylo stejně vzrušující, jako o  pár 
měsíců dříve třeba expedice do tropických pralesů.

Začal jsem vnímat malá dobrodružství, která 
cesta každý den nabízela. Skřivany, ohlašující příchod 
jara, dravce kroužící vysoko nad krajinou, stopy po 
rytí divočáků i jejich chrochtání na okraji lesa. S dětmi 
jsme začali poznávat polní a luční květy, z nichž velká 
část pro mne byla dlouhé roky bezejmenná. Rostou 
jich podél cesty desítky druhů, každý má svou barvu, 
tvar, vůni. Každý kvete jindy. A každý má své jméno. 
Sledujeme šípkové růže a  slivoně, obdivujeme krásu 
kvetoucích dřevin a  těšíme se na jejich plody. Hle-
dáme stopy po činnosti zvířat. Krtiny, myší díry, trus 
vysoké, ptačí hnízda skrytá ve větvích.

Každý podzim s  napětím čekám, co se objeví 
na poli. A jsem šťastný, když jsou to obilná zrna. Před 
zimou vyraší zelenými lístky, odpočinou si pod sně-
hem a na jaře vyrazí do výšky. Rostoucí klasy připo-
mínají moře. Zelené v  dubnu a  květnu, zlaté s  pří-
chodem léta. Vydržím se na ně dívat dlouhé minuty. 
Ten pohled je nesmírně půvabný a uklidňující. A pak, 
během jediného dne, klasy zmizí a na poli zůstane str-
niště. Rok se zlomí a blíží se další podzim.

Na cestě člověk často není sám. Potká turisty, 
rodiny s dětmi, pejskaře se psy, modeláře s letadýlky, 
děti s  draky. V  noci pak jeleny, daňky, zamilované 
dvojice, podivíny a  divočáky. Každé setkání je dal-
ším střípkem do mozaiky každodenního dobrodruž-
ství, každé je něčím jiné a  všechna jsou si podobná. 
Všechna jsou na cestě.

A tak si všímám běžných věcí na cestě, kterou 
jsem prošel snad tisíckrát. S  rodinou, se psem, sám. 
A pořád mě nepřestává fascinovat. O prázdninách si 
na ní užívám východ slunce a  ranní chlad předtím, 
než udeří letní horka. V  zimě, zachumlán do bundy 
a čepice, vzdoruji ledovým vichrům. A nejraději mám 
jasné noci, kdy měsíc svítí tak silně, že člověk vrhá 
stín. Tehdy mám pocit, že jsme jen my dva. Já a cesta.

Mám moc rád to vyhlídkové místo na kopci. 
Vyhlídkové místo, Kytín, Česko. Ale ještě raději mám 
cestu k  němu. Obyčejnou cestu, přinášející neoby-
čejné zážitky. Cestu, která mi pomáhá utřídit si myš-
lenky, okysličit mozek, protáhnout tělo.

Cestu, která je cíl.

Štěpán Peterka
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Z přírody domů

V této rubrice se budeme rozhlížet v přírodě Kytína a okolí po tom, co stojí za to nepřehléd-
nout. Spousta rostlin může být užitečná pro naše zdraví nebo skvěle obohatit náš jídelníček. 
A protože máme v Kytíně i šikovné bylinkářky a kuchařky, oslovila jsem ke spolupráci Blanku 
Schiffauerovou a Alenu Kulhánkovou, jejíž kreativní kombinace jistě okusili v Kovárně pro 
radost i mnozí z vás. A možná máte zajímavý tip pro ostatní i vy?

Březovník obecný
Tento druh choroše a jeho způsob používání objevila 
Alena Kulhánková teprve nedávno. Sbírá a užívá ho 
od listopadu a doufá, že i díky němu přežije ve zdraví 
současné chřipkové období. Jak podotkla, „nejčastěji 
se sbírá v zimě, protože je důvod jít do lesa“. Březov-
ník ovšem roste celoročně, a  to na živém i  mrtvém 
kmeni břízy a  sbírají se jenom mladé kusy, měkké 
a na pohled zdravé.

„Neříkám, že je to všelék, ale čistí tělo, je dobrý 
na imunitu, hlavně na zažívací ústrojí. Požívá se ve 
formě čaje nebo naložený do alkoholu.“ Louhovat 
by se měl cca šest až osm neděl. Alena použila vodku 
a  dává si malou lžičku každý den. I  já jsem si tedy 
v kovárně poprvé v životě dopřála „normální houbo-
vej čaj“, jak praví klasik, ovšem nikoli z lysohlávek, ale 
z  usušených kousků březovníku. Čaj z  čerstvých je 
podle Alenky moc „houbový“, takže je lepší je usušit 
a klidně přidat i do jiných bylinkových čajů. Zároveň 
je vhodné kombinovat oba způsoby zpracování tohoto 
choroše, protože jiné účinné látky se uvolňují v alko-

holu a jiné v čajovém výluhu. Usušený březovník lze 
i podrtit na prášek a naplnit jím lékové kapsle, které se 
potom mohou celé polykat.

„Březovník je antibakteriální, antivirový a  je 
dobrý pro toho, kdo má problémy se zažívacím ústro-
jím, žaludečními vředy, nestravitelností potravin. 
Když se výluh udělá silnější, lehce projímá. Údajně 
lépe štěpí tuky, takže pomáhá i  při hubnutí.“ To 
Alenka na sobě zatím potvrdit nemůže, ale s  úsmě-
vem dodává, že přes Vánoce nepřibrala a netrpí žád-
nými nedostatky.

„Nejlépe se březovník sbírá na mrtvých bří-
zách, když leží,“ dodává. Objevila několik krásných 
velkých exemplářů, ale jsou moc vysoko na stojatém 
kmeni. Nedá se s  ničím splést, na bříze nic jiného 
neroste. Shora je hnědý a zdola bílý jako mladý hřib, 
trpí červivostí, takže je třeba si opravdu vybírat pouze 
pěkné mladé a zdravé kousky. Alena by ráda objevila 
i další léčivý druh choroše, lesklokorku, která roste na 
ovocných stromech. Tak třeba příště…

Foto Dagmar ČechováFoto Alena Kulhánková
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